
Art. 1. Wyra˝a si´ zgod´ na dokonanie przez Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej ratyfikacji Konwencji
nr 148 Mi´dzynarodowej Organizacji Pracy dotyczàcej
ochrony pracowników przed zagro˝eniami zawodo-
wymi w miejscu pracy, spowodowanymi zanieczysz-

czeniami powietrza, ha∏asem i wibracjami, przyj´tej
w Genewie dnia 20 czerwca 1977 r.

Art. 2. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia.
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USTAWA

z dnia 8 stycznia 2004 r.

o ratyfikacji Konwencji nr 148 Mi´dzynarodowej Organizacji Pracy dotyczàcej ochrony pracowników
przed zagro˝eniami zawodowymi w miejscu pracy, spowodowanymi zanieczyszczeniami powietrza,

ha∏asem i wibracjami, przyj´tej w Genewie dnia 20 czerwca 1977 r.

256

USTAWA

z dnia 9 stycznia 2004 r.

o nadaniu Wy˝szej Szkole Morskiej w Szczecinie nazwy Akademia Morska w Szczecinie

Art. 1. Wy˝szej Szkole Morskiej w Szczecinie nada-
je si´ nazw´ Akademia Morska w Szczecinie.

Art. 2. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni
od dnia og∏oszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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USTAWA

z dnia 23 stycznia 2004 r.

o podatku akcyzowym

DZIA¸ I

Przepisy ogólne

Rozdzia∏ 1

Przepisy wst´pne

Art. 1. Ustawa reguluje opodatkowanie wyrobów
podatkiem akcyzowym, zwanym dalej „akcyzà”, oraz
okreÊla zasady i tryb wprowadzania do obrotu wyro-
bów obj´tych akcyzà i oznaczania niektórych z tych
wyrobów znakami akcyzy.

Art. 2. U˝yte w ustawie okreÊlenia oznaczajà:

1) wyroby akcyzowe — wyroby podlegajàce akcyzie
okreÊlone w za∏àczniku nr 1 do ustawy;

2) wyroby akcyzowe zharmonizowane — paliwa sil-
nikowe, oleje opa∏owe i gaz, napoje alkoholowe
oraz wyroby tytoniowe okreÊlone w za∏àczniku
nr 2 do ustawy;

3) wyroby akcyzowe niezharmonizowane — wyroby
akcyzowe inne ni˝ wyroby akcyzowe zharmonizo-
wane;



4) terytorium kraju — terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej;

5) terytorium paƒstwa cz∏onkowskiego — terytorium
paƒstwa cz∏onkowskiego Wspólnoty Europejskiej,
które wed∏ug prawa Wspólnoty jest traktowane ja-
ko terytorium tego paƒstwa cz∏onkowskiego dla
celów stosowania przepisów dotyczàcych wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych, z wy∏àcze-
niem terytorium kraju; 

6) terytorium Wspólnoty Europejskiej — terytorium
kraju, jak równie˝ terytoria paƒstw cz∏onkowskich
Wspólnoty Europejskiej; 

7) terytorium paƒstwa trzeciego — terytorium inne
ni˝ terytorium kraju i terytorium paƒstwa cz∏on-
kowskiego;

8) eksport — wywóz wyrobów akcyzowych z teryto-
rium kraju poza obszar celny Wspólnoty Europej-
skiej potwierdzony przez graniczny urzàd celny
paƒstwa cz∏onkowskiego, z którego dokonano fak-
tycznego wyprowadzenia tych wyrobów poza ob-
szar celny Wspólnoty Europejskiej; nie jest eks-
portem wywóz tych wyrobów, je˝eli sà oznaczone
znakami akcyzy;

9) import — przywóz wyrobów akcyzowych z teryto-
riów paƒstw trzecich na terytorium kraju; 

10) dostawa wewnàtrzwspólnotowa — przemieszcze-
nie wyrobów akcyzowych z terytorium kraju na te-
rytorium paƒstwa cz∏onkowskiego; 

11) nabycie wewnàtrzwspólnotowe — przemieszcze-
nie wyrobów akcyzowych z terytorium paƒstwa
cz∏onkowskiego na terytorium kraju; 

12) sk∏ad podatkowy — miejsce okreÊlone w zezwole-
niu wydanym przez w∏aÊciwego naczelnika urz´-
du celnego, podlegajàce szczególnemu nadzoro-
wi podatkowemu na podstawie przepisów o s∏u˝-
bie celnej, w którym wyroby akcyzowe zharmoni-
zowane sà obj´te procedurà zawieszenia poboru
akcyzy i mogà byç poddane czynnoÊciom zgodnie
z ustalonymi warunkami;

13) zarejestrowany handlowiec — podmiot, któremu
wydano zezwolenie na nabywanie wyrobów akcy-
zowych zharmonizowanych z innego paƒstwa
cz∏onkowskiego z zastosowaniem procedury za-
wieszenia poboru akcyzy, w ramach prowadzonej
dzia∏alnoÊci gospodarczej;

14) niezarejestrowany handlowiec — podmiot, które-
mu wydano jednorazowe zezwolenie na nabycie
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych z inne-
go paƒstwa cz∏onkowskiego z zastosowaniem pro-
cedury zawieszenia poboru akcyzy, w ramach pro-
wadzonej dzia∏alnoÊci gospodarczej;

15) administracyjny dokument towarzyszàcy — doku-
ment, na podstawie którego przemieszcza si´ wy-
roby akcyzowe zharmonizowane z zastosowaniem
procedury zawieszenia poboru akcyzy; 

16) uproszczony dokument towarzyszàcy — dokument,
na podstawie którego przemieszcza si´ wyroby ak-
cyzowe zharmonizowane z zap∏aconà akcyzà;

17) znaki akcyzy — znaki s∏u˝àce do oznaczania wyro-
bów akcyzowych lub opakowaƒ jednostkowych
wyrobów akcyzowych, podlegajàcych obowiàzko-
wi oznaczania;

18) faktura — dokument w rozumieniu przepisów
o podatku od towarów i us∏ug.

Art. 3. 1. Do celów poboru akcyzy i obowiàzku
oznaczania wyrobów znakami akcyzy na terytorium
kraju stosuje si´ klasyfikacj´ wyrobów akcyzowych
w uk∏adzie odpowiadajàcym Polskiej Klasyfikacji Wy-
robów i Us∏ug (PKWiU).

2. Do celów poboru akcyzy i obowiàzku oznaczania
znakami akcyzy w imporcie oraz w dostawie i nabyciu
wewnàtrzwspólnotowym stosuje si´ klasyfikacj´ wy-
robów akcyzowych w uk∏adzie odpowiadajàcym Sca-
lonej Nomenklaturze (CN).

3. Zmiany w klasyfikacjach statystycznych, o któ-
rych mowa w ust. 1 i 2, nie powodujà zmian w opodat-
kowaniu wyrobów akcyzowych, je˝eli nie zosta∏y okre-
Êlone w ustawie.

Rozdzia∏ 2

Obowiàzek podatkowy i podstawa opodatkowania

Art. 4. 1. Opodatkowaniu akcyzà podlegajà:

1) produkcja wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych;

2) wyprowadzenie wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych ze sk∏adu podatkowego;

3) sprzeda˝ wyrobów akcyzowych na terytorium kraju;

4) eksport i import wyrobów akcyzowych;

5) nabycie wewnàtrzwspólnotowe i dostawa we-
wnàtrzwspólnotowa. 

2. Za sprzeda˝ wyrobów akcyzowych na teryto-
rium kraju uwa˝a si´ równie˝:

1) przekazanie lub zu˝ycie wyrobów akcyzowych na
potrzeby reprezentacji albo reklamy;

2) przekazanie przez podatnika wyrobów akcyzo-
wych na potrzeby osobiste podatnika, wspólni-
ków, udzia∏owców, akcjonariuszy, cz∏onków spó∏-
dzielni i ich domowników, cz∏onków organów sta-
nowiàcych osób prawnych, cz∏onków stowarzy-
szenia, a tak˝e zatrudnionych przez niego pracow-
ników oraz by∏ych pracowników;

3) zamian´ wyrobów akcyzowych oraz wydanie wy-
robów akcyzowych w zamian za inne czynnoÊci
podlegajàce opodatkowaniu;

4) wydanie wyrobów akcyzowych w zamian za wie-
rzytelnoÊci;

5) wydanie wyrobów akcyzowych w miejsce Êwiad-
czenia pieni´˝nego;

6) darowizn´ wyrobów akcyzowych;
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7) wydanie wyrobów akcyzowych w zamian za czyn-
noÊci niepodlegajàce opodatkowaniu;

8) Êwiadczenie us∏ug polegajàcych na wytwarzaniu
wyrobów akcyzowych w ramach umowy o dzie∏o
lub innej umowy;

9) zu˝ycie wyrobów akcyzowych na potrzeby prowa-
dzonej dzia∏alnoÊci gospodarczej;

10) zu˝ycie wyrobów akcyzowych niezgodne z ich
przeznaczeniem, w przypadku gdy do wyrobów
tych zastosowano zwolnienie lub obni˝ono stawki
akcyzy.

3. Opodatkowaniu akcyzà podlega tak˝e nabycie
lub posiadanie przez podatnika wyrobów akcyzowych,
je˝eli od tych wyrobów nie zosta∏a zap∏acona akcyza
w nale˝nej wysokoÊci.

4. CzynnoÊci, o których mowa w ust. 1—3, podle-
gajà opodatkowaniu niezale˝nie od tego, czy zosta∏y
wykonane z zachowaniem warunków oraz form okre-
Êlonych przepisami prawa.

5. Je˝eli w stosunku do wyrobu akcyzowego po-
wsta∏ obowiàzek podatkowy w zwiàzku z wykonaniem
jednej z czynnoÊci, o których mowa w ust. 1—3, to nie
powstaje obowiàzek podatkowy na podstawie innej
czynnoÊci okreÊlonej w tych przepisach, je˝eli kwota
akcyzy zosta∏a okreÊlona lub zadeklarowana w nale˝-
nej wysokoÊci.

Art. 5. 1. Akcyzie podlegajà ubytki lub niedobory
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych powsta∏e
w czasie produkcji, magazynowania, przerobu, zu˝ycia
lub przewozu.

2. Zwalnia si´ od akcyzy ubytki lub niedobory po-
wstajàce podczas wykonywania czynnoÊci, o których
mowa w ust. 1, do wysokoÊci ustalonej przez w∏aÊci-
wego naczelnika urz´du celnego dla danego podatni-
ka akcyzy.

3. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego ustala dla
poszczególnych podatników akcyzy, z urz´du lub na
wniosek podatnika:

1) normy dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych powstajàcych w czasie
wykonywania czynnoÊci, o których mowa w ust. 1,
w wysokoÊci nie wy˝szej ni˝ okreÊlone w rozpo-
rzàdzeniu wydanym na podstawie ust. 6;

2) dopuszczalne normy zu˝ycia wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych, w przypadku ich zu˝y-
cia do wytwarzania innych wyrobów.

4. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego ustalajàc
normy dopuszczalnych ubytków oraz dopuszczalne
normy zu˝ycia, o których mowa w ust. 3, uwzgl´dnia:

1) rodzaj produkowanych wyrobów;

2) specyfik´ poszczególnych etapów produkcji i po-
zosta∏ych czynnoÊci, o których mowa w ust. 1;

3) technologi´ produkcji wyrobów.

5. Decyzje, o których mowa w ust. 3, sà og∏aszane
w Dzienniku Urz´dowym Ministra Finansów.

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wysokoÊç
maksymalnych norm dopuszczalnych ubytków niektó-
rych wyrobów akcyzowych zharmonizowanych oraz
szczegó∏owy zakres i sposób ich ustalania, uwzgl´d-
niajàc rodzaj wyrobów, specyfik´ poszczególnych eta-
pów produkcji i pozosta∏ych czynnoÊci, o których mo-
wa w ust. 1, a tak˝e technologi´ produkcji wyrobów
akcyzowych zharmonizowanych.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe
zasady i terminy og∏aszania norm, o których mowa
w ust. 3, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia do-
st´pu do informacji o decyzjach wydawanych przez
w∏aÊciwych naczelników urz´dów celnych ustalajà-
cych normy dopuszczalnych ubytków oraz dopusz-
czalne normy zu˝ycia wyrobów akcyzowych zharmo-
nizowanych dla poszczególnych podatników akcyzy.

Art. 6. 1. Obowiàzek podatkowy powstaje z dniem
wykonania czynnoÊci podlegajàcych opodatkowaniu,
chyba ˝e ustawa stanowi inaczej.

2. Je˝eli przepisy prawa podatkowego nak∏adajà
obowiàzek potwierdzania fakturà czynnoÊci, o których
mowa w ust. 1, obowiàzek podatkowy powstaje
z dniem wystawienia faktury, nie póêniej jednak ni˝
w terminie 7 dni, liczàc od dnia wykonania czynnoÊci.

3. Je˝eli czynnoÊci, o których mowa w ust. 1, zo-
sta∏y wykonane z naruszeniem warunków oraz form
okreÊlonych przepisami prawa, obowiàzek podatkowy
powstaje z dniem dokonania tych czynnoÊci, a je˝eli
dnia tego nie mo˝na okreÊliç — z dniem, w którym
uprawniony podmiot stwierdzi∏ dokonanie takiej czyn-
noÊci.

4. W przypadku ubytków lub niedoborów wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych obowiàzek po-
datkowy powstaje z dniem ich powstania, a je˝eli tego
dnia nie mo˝na ustaliç — z dniem ich stwierdzenia
przez uprawniony podmiot. 

5. W przypadku energii elektrycznej obowiàzek po-
datkowy powstaje z dniem jej wydania. 

6. Je˝eli nie mo˝na okreÊliç dnia, w którym po-
wstaje obowiàzek podatkowy dla wyrobów akcyzo-
wych, za dat´ jego powstania uznaje si´ dzieƒ, w któ-
rym uprawniony podmiot stwierdzi∏ dokonanie czyn-
noÊci podlegajàcych opodatkowaniu.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, póêniej-
szy termin (moment) powstania obowiàzku podatko-
wego ni˝ wymieniony w ust. 1—6 oraz szczegó∏owy
sposób ustalania i dokumentowania terminu (mo-
mentu) powstania obowiàzku podatkowego, uwzgl´d-
niajàc:

1) rodzaj Êrodka transportu u˝ytego do przewozu
wyrobów akcyzowych;
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2) rodzaje wykonywanych czynnoÊci podlegajàcych
opodatkowaniu;

3) specyfik´ wyrobu akcyzowego;

4) rodzaje dokumentów przewozowych, na podsta-
wie których dokonuje si´ przemieszczania wyro-
bów akcyzowych.

Art. 7. 1. W eksporcie wyrobów akcyzowych obo-
wiàzek podatkowy powstaje z dniem potwierdzenia
przez urzàd celny dokonania eksportu. 

2. W imporcie wyrobów akcyzowych obowiàzek
podatkowy powstaje z dniem:

1) powstania d∏ugu celnego w rozumieniu przepi-
sów prawa celnego albo

2) obj´cia wyrobów akcyzowych procedurà celnà:
uszlachetniania czynnego, odprawy czasowej lub
przetwarzania pod kontrolà.

3. W przypadku nabycia wewnàtrzwspólnotowego
obowiàzek podatkowy powstaje z dniem otrzymania
wyrobów akcyzowych, b´dàcych przedmiotem tego
nabycia, nie póêniej jednak ni˝ z dniem otrzymania
faktury dokumentujàcej nabycie, je˝eli przepisy usta-
wy nie stanowià inaczej.

4. W przypadku dostawy wewnàtrzwspólnotowej
obowiàzek podatkowy powstaje z dniem wystawienia
faktury, nie póêniej jednak ni˝ w terminie 7 dni, liczàc
od dnia wykonania czynnoÊci. 

Art. 8. Dla wymiaru akcyzy stawki akcyzy sà wyra-
˝ane w:

1) procencie podstawy opodatkowania;

2) kwocie na jednostk´ wyrobu;

3) procencie maksymalnej ceny detalicznej;

4) kwocie na jednostk´ wyrobu i w procencie maksy-
malnej ceny detalicznej.

Art. 9. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych przedstawia wraz z za∏o˝eniami do ustawy
bud˝etowej wysokoÊç planowanych stawek akcyzy na
wyroby akcyzowe na dany rok bud˝etowy.

2. Podstawà dla ministra w∏aÊciwego do spraw fi-
nansów publicznych do obni˝enia stawek akcyzy okre-
Êlonych w dziale III sà za∏o˝enia ustawy bud˝etowej na
dany rok oraz wysokoÊç stawek minimalnych wynika-
jàcych z przepisów prawa Wspólnoty Europejskiej. 

Art. 10. 1. Podstawà opodatkowania w przypadku
wyra˝enia stawki akcyzy w procencie podstawy opo-
datkowania jest: 

1) kwota nale˝na z tytu∏u sprzeda˝y na terytorium
kraju wyrobów akcyzowych pomniejszona o kwo-
t´ podatku od towarów i us∏ug oraz o kwot´ akcy-
zy, nale˝ne od tych wyrobów;

2) kwota, jakà nabywca jest obowiàzany zap∏aciç za
wyroby akcyzowe, w przypadku nabycia we-
wnàtrzwspólnotowego;

3) kwota nale˝na z tytu∏u dostawy wyrobów akcyzo-
wych na terytorium paƒstwa cz∏onkowskiego,
w przypadku dostawy wewnàtrzwspólnotowej;

4) wartoÊç celna wyrobów akcyzowych powi´kszona
o nale˝ne c∏o, w przypadku importu, z uwzgl´dnie-
niem ust. 6—9.

2. Podstawà opodatkowania w przypadku wyra˝e-
nia stawki akcyzy w kwocie na jednostk´ wyrobu jest
iloÊç wyrobów akcyzowych.

3. Podstawà opodatkowania w przypadku wyra˝e-
nia stawki akcyzy w procencie maksymalnej ceny de-
talicznej jest cena detaliczna wyznaczona i wydruko-
wana na opakowaniu jednostkowym.

4. Podstawà opodatkowania w przypadku wyra˝e-
nia stawki akcyzy w kwocie na jednostk´ wyrobu
i w procencie maksymalnej ceny detalicznej jest iloÊç
wyrobów akcyzowych oraz cena detaliczna wyznaczo-
na i wydrukowana na opakowaniu jednostkowym.

5. Je˝eli nie mo˝na okreÊliç kwot, o których mowa
w ust. 1 pkt 1—3, to podstaw´ opodatkowania ustala
si´ na podstawie przeci´tnych cen stosowanych w da-
nej miejscowoÊci lub na rynku krajowym w obrocie
wyrobami akcyzowymi tego samego rodzaju, w dniu
powstania obowiàzku podatkowego pomniejszonych
o kwot´ podatku od towarów i us∏ug oraz o kwot´ ak-
cyzy. 

6. Je˝eli przedmiotem dopuszczenia do obrotu sà
produkty kompensacyjne powsta∏e w wyniku proce-
dury uszlachetnienia biernego, podstawà opodatko-
wania jest ró˝nica mi´dzy wartoÊcià celnà produktów
kompensacyjnych lub zamiennych dopuszczonych do
obrotu a wartoÊcià wyrobów wywiezionych czasowo,
powi´kszona o nale˝ne c∏o. 

7. Podstawà opodatkowania w imporcie wyrobów
akcyzowych obj´tych procedurà odprawy czasowej
z cz´Êciowym zwolnieniem od nale˝noÊci celnych
przywozowych lub procedurà przetwarzania pod kon-
trolà celnà jest wartoÊç celna powi´kszona o c∏o, któ-
re by∏oby nale˝ne, gdyby wyroby te by∏y obj´te proce-
durà dopuszczenia do obrotu. 

8. Podstawa opodatkowania w imporcie wyrobów
akcyzowych obejmuje równie˝ prowizj´ oraz koszty
opakowania, transportu i ubezpieczenia, je˝eli nie zo-
sta∏y do niej w∏àczone, a ju˝ poniesione do pierwsze-
go miejsca przeznaczenia na terytorium kraju. Przez
pierwsze miejsce przeznaczenia rozumie si´ miejsce
wymienione w dokumencie przewozowym lub innym
dokumencie, na podstawie którego wyroby sà impor-
towane.

9. Do podstawy opodatkowania w imporcie wyro-
bów akcyzowych dolicza si´ okreÊlone w odr´bnych
przepisach op∏aty oraz inne nale˝noÊci, je˝eli organy
celne majà obowiàzek pobieraç te nale˝noÊci z tytu∏u
importu wyrobów.
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Rozdzia∏ 3

Podatnicy akcyzy.
W∏aÊciwoÊç organów podatkowych

Art. 11. 1. Podatnikami akcyzy sà osoby fizyczne,
osoby prawne oraz jednostki organizacyjne niemajàce
osobowoÊci prawnej, które dokonujà czynnoÊci podle-
gajàcych opodatkowaniu, zwane dalej „podatnikami”.

2. Podatnikami sà równie˝ podmioty:

1) nabywajàce lub posiadajàce wyroby akcyzowe, je-
˝eli od wyrobów tych nie zosta∏a zap∏acona akcy-
za w nale˝nej wysokoÊci;

2) u których powstajà nadmierne ubytki lub niedobo-
ry wyrobów akcyzowych zharmonizowanych,
o których mowa w art. 5 ust. 1;

3) b´dàce zleceniobiorcami us∏ug polegajàcych na
wytwarzaniu wyrobów akcyzowych w ramach
umowy o dzie∏o lub innej umowy.

Art. 12. Organy egzekucyjne, okreÊlone w przepi-
sach o post´powaniu egzekucyjnym w administracji,
oraz komornicy sàdowi wykonujàcy czynnoÊci egzeku-
cyjne, w rozumieniu przepisów Kodeksu post´powa-
nia cywilnego, sà p∏atnikami akcyzy od sprzeda˝y wy-
robów akcyzowych dokonywanej w trybie egzekucji. 

Art. 13. 1. Organami podatkowymi w zakresie ak-
cyzy stosownie do ich w∏aÊciwoÊci sà naczelnik urz´-
du celnego i dyrektor izby celnej, w∏aÊciwi ze wzgl´du
na miejsce wykonywania czynnoÊci podlegajàcych
opodatkowaniu. 

2. Je˝eli czynnoÊci podlegajàce opodatkowaniu sà
wykonywane na terenie w∏aÊciwoÊci miejscowej
dwóch lub wi´cej organów podatkowych, w∏aÊciwoÊç
miejscowà ustala si´ dla: 

1) osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych
niemajàcych osobowoÊci prawnej — ze wzgl´du
na ich siedzib´ i adres;

2) osób fizycznych — ze wzgl´du na ich miejsce za-
mieszkania.

3. W przypadku importu organem podatkowym
w zakresie akcyzy jest naczelnik urz´du celnego w∏a-
Êciwy, na podstawie przepisów prawa celnego, do wy-
miaru nale˝noÊci celnych. 

4. W przypadku osób fizycznych, które dokonujà
nabycia wewnàtrzwspólnotowego poza prowadzonà
dzia∏alnoÊcià gospodarczà lub dokonujà tego nabycia,
nie prowadzàc dzia∏alnoÊci gospodarczej, organem
podatkowym jest naczelnik urz´du celnego w∏aÊciwy
ze wzgl´du na ich miejsce zamieszkania.

5. Je˝eli nie mo˝na ustaliç w∏aÊciwoÊci miejscowej
w sposób okreÊlony w ust. 1—4, organem podatko-
wym jest Naczelnik Urz´du Celnego I w Warszawie.

6. Zadania w zakresie akcyzy na terytorium kraju
wykonujà odpowiednio naczelnicy urz´dów celnych

i dyrektorzy izb celnych wyznaczeni przez ministra
w∏aÊciwego do spraw finansów publicznych.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wykaz urz´dów
celnych i izb celnych, których odpowiednio naczelnicy
i dyrektorzy sà w∏aÊciwi do wykonywania zadaƒ w za-
kresie akcyzy na terytorium kraju, oraz terytorialny za-
si´g ich dzia∏ania, z uwzgl´dnieniem liczby podatników
prowadzàcych dzia∏alnoÊç na danym obszarze. 

Art. 14. 1. Podatnicy prowadzàcy dzia∏alnoÊç go-
spodarczà w zakresie wyrobów akcyzowych sà obo-
wiàzani przed dniem wykonania pierwszej czynnoÊci
podlegajàcej opodatkowaniu z∏o˝yç zg∏oszenie reje-
stracyjne w∏aÊciwemu dla podatnika naczelnikowi
urz´du celnego. Zg∏oszenie rejestracyjne zawiera
w szczególnoÊci dane identyfikacyjne podatnika, jego
siedzib´ i adres (miejsce zamieszkania) oraz okreÊle-
nie rodzaju prowadzonej dzia∏alnoÊci gospodarczej. 

2. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego pisemnie
potwierdza przyj´cie zg∏oszenia rejestracyjnego po-
datnika.

3. Je˝eli dane zawarte w zg∏oszeniu rejestracyj-
nym ulegnà zmianie, podatnik jest obowiàzany zg∏osiç
zmian´ naczelnikowi urz´du celnego w terminie 7 dni,
liczàc od dnia, w którym nastàpi∏a zmiana. 

Art. 15. 1. Naczelnik urz´du celnego prowadzi re-
jestr podatników. Rejestr ten zawiera w szczególnoÊci
dane identyfikacyjne podatnika, jego siedzib´ i adres
(miejsce zamieszkania) oraz okreÊlenie rodzaju prowa-
dzonej dzia∏alnoÊci gospodarczej. 

2. Na wniosek zainteresowanego w∏aÊciwy naczel-
nik urz´du celnego jest obowiàzany do wydania za-
Êwiadczenia stwierdzajàcego, ˝e podatnik jest zareje-
strowanym podatnikiem. Zainteresowanym jest ka˝dy
majàcy interes prawny w uzyskaniu informacji o zare-
jestrowanym podatniku.

Art. 16. 1. Je˝eli podatnik zaprzesta∏ wykonywania
czynnoÊci podlegajàcych opodatkowaniu, jest obo-
wiàzany w terminie 7 dni z∏o˝yç zg∏oszenie o zaprze-
staniu wykonywania tych czynnoÊci naczelnikowi
urz´du celnego, który dokona∏ rejestracji; zg∏oszenie
stanowi podstaw´ do wykreÊlenia podatnika z rejestru
podatników przez naczelnika urz´du celnego.

2. W przypadku zaprzestania prowadzenia dzia∏al-
noÊci gospodarczej przez podatnika zg∏oszenia o za-
przestaniu dzia∏alnoÊci dokonuje jego nast´pca praw-
ny lub inne osoby, które na podstawie odr´bnych
przepisów przejmujà prawa i obowiàzki podatnika.

3. W przypadku gdy zaprzestanie wykonywania
czynnoÊci podlegajàcych opodatkowaniu lub zaprze-
stanie prowadzenia dzia∏alnoÊci gospodarczej nie zo-
sta∏o zg∏oszone zgodnie z ust. 1 i 2, w∏aÊciwy naczel-
nik urz´du celnego, który dokona∏ rejestracji, z urz´du
wykreÊla podatnika z rejestru. W∏aÊciwy naczelnik
urz´du celnego powiadamia podatnika o wykreÊleniu
go z rejestru.
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4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór zg∏osze-
nia rejestracyjnego, wzór potwierdzenia zg∏oszenia
oraz wzór zg∏oszenia o zaprzestaniu wykonywania
czynnoÊci podlegajàcych opodatkowaniu lub zaprze-
staniu prowadzenia dzia∏alnoÊci gospodarczej,
uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia prawid∏owej
identyfikacji podatników.

Art. 17. 1. Je˝eli post´powanie dotyczy towaru,
którego rodzaj lub iloÊç wskazuje na przeznaczenie do
dzia∏alnoÊci gospodarczej, pe∏nomocnikiem podatnika
w post´powaniach w zakresie akcyzy prowadzonych
przed organami podatkowymi mo˝e byç wy∏àcznie:
pracownik podatnika, agent celny, adwokat, radca
prawny lub doradca podatkowy, z zastrze˝eniem ust. 2.

2. Przepis ust. 1 w stosunku do agentów celnych
ma zastosowanie po zdaniu przez nich egzaminu uzu-
pe∏niajàcego w zakresie przepisów dotyczàcych pobo-
ru akcyzy.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, zakres i spo-
sób przeprowadzenia egzaminu uzupe∏niajàcego
przez komisj´, o której mowa w art. 261 Kodeksu cel-
nego, a tak˝e wysokoÊç op∏at egzaminacyjnych prze-
znaczonych na pokrycie dzia∏alnoÊci i wynagrodzenia
jej cz∏onków, uwzgl´dniajàc potrzeb´ sprawnego prze-
prowadzenia egzaminu oraz sprawdzenia kwalifikacji
osób przyst´pujàcych do egzaminu.

Rozdzia∏ 4

Deklaracja podatkowa. Terminy p∏atnoÊci akcyzy

Art. 18. 1. Podatnicy sà obowiàzani sk∏adaç w urz´-
dzie celnym deklaracje dla podatku akcyzowego, zwa-
ne dalej „deklaracjami podatkowymi”, za okresy mie-
si´czne w terminie do 25 dnia miesiàca nast´pujàcego
po miesiàcu, w którym powsta∏ obowiàzek podatkowy.

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy podatników w przy-
padku dokonywanego przez nich importu.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzory deklara-
cji podatkowych, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç przedsta-
wienia objaÊnieƒ co do sposobu prawid∏owego sk∏a-
dania deklaracji podatkowych, terminu i miejsca ich
sk∏adania, pouczenia podatnika o odpowiedzialnoÊci
za niez∏o˝enie deklaracji podatkowej, jak równie˝ za-
pewnienia prawid∏owego obliczenia wysokoÊci akcyzy.

Art. 19. 1. Podatnicy sà obowiàzani do obliczenia
i zap∏aty akcyzy za okresy miesi´czne w terminie do
25 dnia miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu, w któ-
rym powsta∏ obowiàzek podatkowy, na rachunek w∏a-
Êciwej izby celnej, chyba ˝e z przepisów ustawy wyni-
ka inny termin p∏atnoÊci.

2. W przypadku wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych podatnicy sà równie˝ obowiàzani do obli-
czenia i zap∏aty akcyzy wst´pnie za okresy dzienne. 

3. Wst´pnych wp∏at akcyzy za okresy dzienne do-
konuje si´ nie póêniej ni˝ 25 dnia po dniu, w którym
powsta∏ obowiàzek podatkowy. Wp∏aty dzienne doko-
nywane za miesiàc rozliczeniowy sà uwzgl´dniane
przy rozliczeniu akcyzy, o której mowa w ust. 1, za da-
ny miesiàc rozliczeniowy.

4. Wp∏aty dzienne dokonywane w miesiàcu rozli-
czeniowym sà pomniejszane o:

1) kwot´ stanowiàcà wartoÊç podatkowych znaków
akcyzy, wp∏aconà w celu otrzymania tych znaków;

2) kwoty przys∏ugujàcych podatnikowi zwolnieƒ
i pomniejszeƒ akcyzy.

5. Pomniejszenie wp∏at dziennych, o których mo-
wa w ust. 4 pkt 1, mo˝e byç dokonane nie wczeÊniej
ni˝ nast´pnego dnia po naniesieniu znaków akcyzy na
dany wyrób zgodnie z przepisami szczególnymi.

6. Przepisy ust. 1—5 nie dotyczà akcyzy p∏aconej
przez podatników od dokonywanego przez nich im-
portu.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, szcze-
gó∏owy tryb i warunki dokonywania rozliczeƒ oraz
d∏u˝sze ni˝ wymienione w ust. 1—5 okresy p∏atnoÊci
akcyzy, uwzgl´dniajàc sytuacj´ gospodarczà paƒstwa
oraz poszczególnych grup podatników, a tak˝e cz´sto-
tliwoÊç powstawania obowiàzku podatkowego w ak-
cyzie.

Rozdzia∏ 5

Post´powanie w przypadku importu
wyrobów akcyzowych

Art. 20. 1. Podatnicy dokonujàcy importu wyro-
bów akcyzowych sà obowiàzani do obliczenia i wyka-
zania kwoty akcyzy w zg∏oszeniu celnym, z uwzgl´d-
nieniem obowiàzujàcych stawek.

2. Je˝eli w wyniku weryfikacji zg∏oszenia celnego
organ celny stwierdzi, ˝e kwota akcyzy zosta∏a wyka-
zana nieprawid∏owo, naczelnik urz´du celnego wyda-
je decyzj´ okreÊlajàcà kwot´ akcyzy w prawid∏owej
wysokoÊci. Naczelnik urz´du celnego mo˝e okreÊliç
kwot´ akcyzy w decyzji dotyczàcej nale˝noÊci celnych. 

3. Po przyj´ciu zg∏oszenia celnego podatnik mo˝e
wystàpiç do naczelnika urz´du celnego, w trybie i na
zasadach okreÊlonych w przepisach prawa celnego,
o uznanie zg∏oszenia celnego za nieprawid∏owe w cz´-
Êci dotyczàcej kwoty akcyzy. Prawid∏owego okreÊlenia
kwoty akcyzy dokonuje naczelnik urz´du celnego
w drodze decyzji. 

4. W przypadkach innych ni˝ okreÊlone w ust. 1—3
naczelnik urz´du celnego okreÊla kwot´ akcyzy nale˝-
nej z tytu∏u importu wyrobów akcyzowych w drodze
decyzji.

5. W przypadku okreÊlenia kwoty akcyzy w decyzji
naczelnika urz´du celnego podatnik jest obowiàzany
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w terminie 10 dni, liczàc od dnia dor´czenia tej decy-
zji, zap∏aciç ró˝nic´ mi´dzy akcyzà wynikajàcà z tej de-
cyzji a akcyzà pobranà przez ten organ.

Art. 21. 1. Podatnik dokonujàcy importu wyrobów
akcyzowych jest obowiàzany do zap∏aty akcyzy w ter-
minie i na warunkach okreÊlonych w przepisach pra-
wa celnego dla nale˝noÊci celnych.

2. Podatnik jest obowiàzany do zap∏aty nale˝nej
akcyzy równie˝ wtedy, gdy towary zosta∏y zwolnione
od c∏a lub stawki celne zosta∏y zawieszone albo obni-
˝one do zerowej stawki celnej.

3. Naczelnik urz´du celnego zabezpiecza kwot´ ak-
cyzy, je˝eli nie zosta∏a ona uiszczona, w przypadkach
i trybie stosowanych przy zabezpieczaniu nale˝noÊci
celnych na podstawie przepisów prawa celnego, z wy-
jàtkiem przypadków, gdy towar zosta∏ obj´ty procedu-
rà zawieszenia poboru akcyzy i zosta∏o z∏o˝one zabez-
pieczenie akcyzowe w rozumieniu przepisów ustawy.

Art. 22. 1. W zakresie nieuregulowanym w ustawie
w odniesieniu do importu stosuje si´ odpowiednio
przepisy prawa celnego o terminach i sposobach uisz-
czania nale˝noÊci celnych, z wyjàtkiem przepisów do-
tyczàcych przed∏u˝enia terminu zap∏aty, odroczenia
p∏atnoÊci oraz innych u∏atwieƒ p∏atniczych okreÊlo-
nych tymi przepisami.

2. Je˝eli, zgodnie z przepisami prawa celnego, po-
wiadomienie d∏u˝nika o wysokoÊci d∏ugu celnego nie
mo˝e nastàpiç z uwagi na przedawnienie, a istnieje
podstawa do zweryfikowania nale˝noÊci podatko-
wych, naczelnik urz´du celnego mo˝e wydaç decyzj´
w sprawie zg∏oszenia celnego dla potrzeb prawid∏o-
wego okreÊlenia kwoty akcyzy z tytu∏u importu wyro-
bów akcyzowych. 

3. W przypadku gdy w wyniku weryfikacji zg∏osze-
nia celnego oka˝e si´, ˝e kwota akcyzy zosta∏a nadp∏a-
cona, podatnikowi przys∏uguje zwrot nadp∏aconej ak-
cyzy w trybie i na zasadach okreÊlonych w przepisach
Ordynacji podatkowej. 

4. Do przedawnienia nale˝noÊci z tytu∏u akcyzy
stosuje si´ przepisy Ordynacji podatkowej.

Rozdzia∏ 6

Zwolnienia

Art. 23. 1. Zwalnia si´ od akcyzy eksport wyrobów
akcyzowych. 

2. Zwalnia si´ od akcyzy piwo, wino i napoje fer-
mentowane, o których mowa w art. 68—70, wytwo-
rzone domowym sposobem przez osoby fizyczne na
w∏asny u˝ytek i nieprzeznaczone do sprzeda˝y.

3. Zwalnia si´ od akcyzy energi´ elektrycznà wy-
twarzanà z odnawialnych êróde∏ energii.

4. Ulgi i zwolnienia podatkowe udzielone na podsta-
wie odr´bnych ustaw nie majà zastosowania do akcyzy.

Art. 24. 1. Zwalnia si´ od akcyzy dodatki lub do-
mieszki do paliw silnikowych oraz towary przeznaczo-
ne do u˝ycia jako paliwa silnikowe inne ni˝ paliwa sil-
nikowe lub oleje opa∏owe wymienione w poz. 5 za-
∏àcznika nr 1 do ustawy, w przypadku gdy sà zu˝ywa-
ne do innych celów ni˝ nap´dowe, opa∏owe lub jako
dodatki lub domieszki do paliw silnikowych.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, warunki, jakie
muszà spe∏niç podmioty w celu stosowania zwolnie-
nia, o którym mowa w ust. 1, uwzgl´dniajàc:

1) rodzaj prowadzonej dzia∏alnoÊci;

2) specyfik´ obrotu wyrobami akcyzowymi i przezna-
czenie tych wyrobów;

3) przepisy prawa Wspólnoty Europejskiej.

Art. 25. 1. Zwolnienie od akcyzy stosuje si´ rów-
nie˝:

1) gdy uzasadnia to wa˝ny interes zwiàzany z bezpie-
czeƒstwem publicznym, obronnoÊcià paƒstwa lub
ochronà Êrodowiska;

2) gdy wynika to z przepisów prawa Wspólnoty Eu-
ropejskiej;

3) gdy wynika to z umów mi´dzynarodowych;

4) wobec organizacji mi´dzynarodowych, przedsta-
wicielstw dyplomatycznych, urz´dów konsular-
nych oraz cz∏onków personelu tych przedstawi-
cielstw i urz´dów, a tak˝e innych osób zrówna-
nych z nimi na podstawie ustaw, umów lub zwy-
czajów mi´dzynarodowych, je˝eli nie sà obywate-
lami polskimi i nie majà sta∏ego pobytu na teryto-
rium kraju — w zakresie, jaki wynika z porozumieƒ
mi´dzynarodowych i zasady wzajemnoÊci;

5) gdy wynika to z koniecznoÊci unikni´cia wielokrot-
nego opodatkowania wyrobów akcyzowych. 

2. Zwolnienie od akcyzy mo˝e byç stosowane
w przypadku, gdy na podstawie przepisów prawa cel-
nego wyroby akcyzowe sà obj´te zawieszajàcà proce-
durà celnà lub zwolnione od c∏a.

3. Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 i 2, mogà
byç ca∏kowite lub cz´Êciowe. Zwolnienie mo˝e byç re-
alizowane równie˝ przez zwrot kwoty akcyzy. 

4. Wyroby akcyzowe zharmonizowane zwolnione
od akcyzy mogà podlegaç szczególnemu nadzorowi
podatkowemu na podstawie odr´bnych przepisów.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owy
zakres zwolnieƒ od akcyzy oraz warunki i tryb ich sto-
sowania, uwzgl´dniajàc specyfik´ obrotu wyrobami
akcyzowymi, przeznaczenie tych wyrobów oraz mo˝li-
woÊç sprawowania szczególnego nadzoru podatko-
wego, a tak˝e wp∏yw czynników losowych i si∏ wy˝-
szych na powstawanie ubytków wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych. 
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DZIA¸ II

Organizacja obrotu wyrobami akcyzowymi
zharmonizowanymi

Rozdzia∏ 1

Procedura zawieszenia poboru akcyzy

Art. 26. 1. Pobór akcyzy od wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych jest zawieszony, je˝eli wyroby sà:

1) produkowane, przetwarzane lub magazynowane
w sk∏adzie podatkowym;

2) przemieszczane mi´dzy sk∏adami podatkowymi
na terytorium kraju;

3) zwolnione od akcyzy ze wzgl´du na ich przezna-
czenie lub dostarczane nabywcom upowa˝nio-
nym do nabycia zwolnionego od akcyzy wyrobu.

2. Pobór akcyzy od wyrobów akcyzowych zharmo-
nizowanych jest równie˝ zawieszony, je˝eli wyroby sà:

1) przemieszczane mi´dzy sk∏adami podatkowymi
na terytorium Wspólnoty Europejskiej; 

2) eksportowane ze sk∏adu podatkowego do odbior-
cy na terytorium paƒstwa trzeciego, a przewóz
tych wyrobów odbywa si´ przez terytorium
Wspólnoty Europejskiej;

3) dostarczane ze sk∏adu podatkowego na terytorium
kraju do nabywcy b´dàcego podmiotem upowa˝-
nionym przez w∏aÊciwy organ podatkowy paƒstwa
cz∏onkowskiego do stosowania procedury zawie-
szenia poboru akcyzy;

4) nabywane z zastosowaniem procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy na terytorium kraju przez pro-
wadzàcego sk∏ad podatkowy.

3. Pobór akcyzy od wyrobów akcyzowych zharmo-
nizowanych:

1) zawiesza si´, je˝eli wyroby te sà obj´te zawiesza-
jàcà procedurà celnà;

2) mo˝e byç zawieszony, je˝eli wyroby te otrzyma∏y
inne przeznaczenie celne na podstawie przepisów
prawa celnego lub sà przemieszczane do sk∏adu
podatkowego.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, wykaz
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych importo-
wanych obj´tych procedurà zawieszenia poboru akcy-
zy na podstawie ust. 3 pkt 2 oraz szczegó∏owy sposób
stosowania i dokumentowania procedury zawieszenia
poboru akcyzy w przypadku, o którym mowa
w ust. 1—3, uwzgl´dniajàc specyfik´ poszczególnych
wyrobów akcyzowych, mi´dzynarodowe przepisy cel-
ne dotyczàce procedur zawieszajàcych, przepisy pra-
wa Wspólnoty Europejskiej oraz przepisy dotyczàce
u∏atwieƒ transportowych.

Art. 27. 1. Je˝eli procedura zawieszenia poboru ak-
cyzy jest zwiàzana z prowadzeniem sk∏adu podatko-

wego, to warunkiem zawieszenia poboru akcyzy jest
zezwolenie na prowadzenie przez podmiot sk∏adu po-
datkowego wydane przez w∏aÊciwego naczelnika urz´-
du celnego.

2. Je˝eli procedura zawieszenia poboru akcyzy do-
tyczy zarejestrowanego handlowca lub niezarejestro-
wanego handlowca w dostawie wewnàtrzwspólnoto-
wej, to warunkiem zawieszenia poboru akcyzy jest
upowa˝nienie wydane przez w∏aÊciwy organ podatko-
wy paƒstwa cz∏onkowskiego do odbioru przez nabyw-
c´ wyrobów akcyzowych zharmonizowanych z zasto-
sowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy. 

3. Warunkiem zawieszenia poboru akcyzy od wy-
robów akcyzowych zharmonizowanych zwolnionych
od akcyzy ze wzgl´du na ich przeznaczenie jest za-
Êwiadczenie potwierdzajàce zamówienie na odbiór
przez podatnika wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru
akcyzy, wydane przez w∏aÊciwego naczelnika urz´du
celnego.

4. Je˝eli procedura zawieszenia poboru akcyzy jest
zwiàzana z przemieszczaniem wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych, to warunkiem zawieszenia pobo-
ru akcyzy jest ∏àczne spe∏nienie przez podatnika nast´-
pujàcych warunków:

1) do∏àczenie do przewo˝onych wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych administracyjnego do-
kumentu towarzyszàcego;

2) z∏o˝enie we w∏aÊciwym urz´dzie celnym zabezpie-
czenia akcyzowego.

5. Warunkiem zawieszenia poboru akcyzy od wy-
robów akcyzowych zharmonizowanych, które sà obj´-
te zawieszajàcà procedurà celnà albo otrzyma∏y inne
przeznaczenie celne na podstawie przepisów prawa
celnego, jest z∏o˝enie we w∏aÊciwym urz´dzie celnym
zabezpieczenia akcyzowego.

6. Procedura zawieszenia poboru akcyzy nie ma
zastosowania wobec wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych oznaczonych znakami akcyzy w dostawie
wewnàtrzwspólnotowej i obrocie na terytorium kraju,
z wyjàtkiem przemieszczania wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych mi´dzy sk∏adami podatkowymi te-
go samego podatnika.

7. Podatnicy wykonujàcy czynnoÊci z zastosowa-
niem procedury zawieszenia poboru akcyzy sà obj´ci
przepisami o szczególnym nadzorze podatkowym.

Art. 28. 1. Zakoƒczenie procedury zawieszenia po-
boru akcyzy nast´puje w przypadku:

1) otrzymania przez podatnika administracyjnego
dokumentu towarzyszàcego z potwierdzeniem od-
bioru wyrobów akcyzowych zharmonizowanych
przez nabywc´; zobowiàzanie podatkowe w akcy-
zie cià˝àce na tym podatniku wygasa z dniem
otrzymania przez podatnika administracyjnego
dokumentu towarzyszàcego z potwierdzeniem od-
bioru tych wyrobów przez nabywc´, w cz´Êci ob-
j´tej potwierdzeniem;
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2) wyprowadzenia wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych ze sk∏adu podatkowego poza procedurà
zawieszenia poboru akcyzy; obowiàzek podatko-
wy powstaje w dniu wyprowadzenia tych wyro-
bów poza teren sk∏adu podatkowego;

3) wyrobów akcyzowych zharmonizowanych zwolnio-
nych od akcyzy ze wzgl´du na ich przeznaczenie, je-
˝eli wyroby te zosta∏y zu˝yte w innym celu; obowià-
zek podatkowy powstaje z dniem ich zu˝ycia;

4) zu˝ycia wyrobu akcyzowego zharmonizowanego
w sk∏adzie podatkowym, z wyjàtkiem przypadków,
gdy wyrób ten jest przeznaczony do wyproduko-
wania innego wyrobu akcyzowego zharmonizo-
wanego; obowiàzek podatkowy powstaje z dniem
jego zu˝ycia;

5) niedostarczenia wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych ze sk∏adu podatkowego do miejsca
przeznaczenia; obowiàzek podatkowy powstaje
z dniem wyprowadzenia wyrobów ze sk∏adu po-
datkowego, a je˝eli dnia tego nie mo˝na okreÊliç
— z dniem stwierdzenia przez uprawniony pod-
miot o ich niedostarczeniu.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, inne
przypadki, w których nast´puje zakoƒczenie procedu-
ry zawieszenia poboru akcyzy, sposób dokumentowa-
nia i terminy uzyskania potwierdzenia odbioru wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych oraz szczegó∏o-
we warunki i tryb zwrotu akcyzy w przypadku otrzy-
mania potwierdzenia odbioru po up∏ywie wyznaczo-
nego terminu, uwzgl´dniajàc: 

1) specyfik´ produkcji poszczególnych wyrobów ak-
cyzowych zharmonizowanych i obrotu tymi wyro-
bami;

2) koniecznoÊç zapewnienia w∏aÊciwej kontroli i spra-
wowania szczególnego nadzoru podatkowego nad
wyrobami akcyzowymi zharmonizowanymi;

3) specyfik´ zastosowanych Êrodków transportu u˝y-
wanych do przewozu wyrobów akcyzowych zhar-
monizowanych;

4) przepisy prawa Wspólnoty Europejskiej.

Art. 29. 1. Zakoƒczenie procedury zawieszenia po-
boru akcyzy nast´puje równie˝ w przypadku:

1) cofni´cia zezwolenia na prowadzenie sk∏adu po-
datkowego;

2) zaprzestania wykonywania czynnoÊci podlegajà-
cych opodatkowaniu akcyzà;

3) likwidacji przedsi´biorstwa podatnika.

2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, podat-
nicy sà obowiàzani do sporzàdzenia spisu wyrobów
akcyzowych zharmonizowanych, zwanego dalej „spi-
sem z natury”, na dzieƒ, odpowiednio, cofni´cia ze-
zwolenia na prowadzenie sk∏adu podatkowego, za-
przestania wykonywania czynnoÊci podlegajàcych
opodatkowaniu lub likwidacji przedsi´biorstwa podat-
nika.

3. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, podat-
nicy obowiàzani sà:

1) sporzàdziç spis z natury, w terminie 30 dni, liczàc
od dnia cofni´cia zezwolenia, zaprzestania wyko-
nywania czynnoÊci podlegajàcych opodatkowaniu
lub likwidacji przedsi´biorstwa;

2) powiadomiç w∏aÊciwy urzàd celny o sporzàdzo-
nym spisie z natury, ustalonej wartoÊci wyrobów
akcyzowych zharmonizowanych i kwocie nale˝nej
akcyzy, w terminie 14 dni, liczàc od dnia zakoƒcze-
nia sporzàdzenia tego spisu.

4. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, obo-
wiàzek podatkowy powstaje w dniu sporzàdzenia spi-
su z natury, nie póêniej jednak ni˝ 30 dnia, liczàc od
dnia cofni´cia zezwolenia, zaprzestania wykonywania
czynnoÊci podlegajàcych opodatkowaniu lub likwida-
cji przedsi´biorstwa podatnika.

5. Je˝eli spis z natury nie zosta∏ sporzàdzony w ter-
minie, o którym mowa w ust. 3 pkt 1, lub zosta∏ spo-
rzàdzony w sposób nierzetelny, w∏aÊciwy naczelnik
urz´du celnego okreÊla:

1) wartoÊç wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych w drodze oszacowania,

2) wysokoÊç zobowiàzania podatkowego w akcyzie

— przy zastosowaniu najwy˝szej dla danego wyrobu
akcyzowego zharmonizowanego stawki akcyzy, obo-
wiàzujàcej w dniu, w którym powsta∏ obowiàzek po-
datkowy w akcyzie.

Rozdzia∏ 2

Sk∏ady podatkowe

Art. 30. 1. W sk∏adzie podatkowym mo˝e byç pro-
wadzona dzia∏alnoÊç polegajàca na produkcji, przetwa-
rzaniu lub magazynowaniu wyrobów akcyzowych zhar-
monizowanych oraz na ich przyjmowaniu i wysy∏ce.

2. Produkcja i przetwarzanie wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych mogà odbywaç si´ wy∏àcznie
w sk∏adzie podatkowym.

3. Prowadzàcym sk∏ad podatkowy mo˝e byç wy-
∏àcznie podmiot, któremu wydano zezwolenie na pro-
wadzenie sk∏adu podatkowego.

4. W sk∏adzie podatkowym miejsce przeznaczone
do magazynowania wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych powinno byç wyodr´bnione i przeznaczone
tylko do przechowywania tych wyrobów.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, szcze-
gó∏owe warunki dotyczàce prowadzenia sk∏adów po-
datkowych, w tym dotyczàce miejsca, w którym wyro-
by akcyzowe zharmonizowane b´dà magazynowane,
uwzgl´dniajàc:

1) specyfik´ produkcji poszczególnych wyrobów ak-
cyzowych zharmonizowanych i obrotu tymi wyro-
bami;

Dziennik Ustaw Nr 29 — 1610 — Poz. 257



2) koniecznoÊç w∏aÊciwego zabezpieczenia wyrobów
akcyzowych przed ich wyprowadzeniem ze sk∏adu
w sposób sprzeczny z obowiàzujàcymi przepisami;

3) koniecznoÊç zapewnienia w∏aÊciwej kontroli i spra-
wowania szczególnego nadzoru podatkowego;

4) specyfik´ zastosowanych Êrodków transportu u˝y-
wanych do przewozu wyrobów akcyzowych zhar-
monizowanych.

Art. 31. 1. Zezwolenie na prowadzenie sk∏adu po-
datkowego jest wydawane podmiotowi, który spe∏nia
∏àcznie nast´pujàce warunki:

1) prowadzi co najmniej jeden rodzaj dzia∏alnoÊci
polegajàcej na produkcji, przetwarzaniu lub maga-
zynowaniu wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych;

2) jest podatnikiem podatku od towarów i us∏ug;

3) jest podmiotem, którego dzia∏alnoÊcià kierujà
osoby, które nie zosta∏y skazane prawomocnym
wyrokiem za przest´pstwo przeciwko wiarygod-
noÊci dokumentów, mieniu, obrotowi pieni´dzmi
i papierami wartoÊciowymi, za przest´pstwo prze-
ciwko obrotowi gospodarczemu lub za przest´p-
stwo skarbowe;

4) nie zalega z c∏em, podatkami stanowiàcymi do-
chód bud˝etu paƒstwa, sk∏adkami na ubezpiecze-
nia spo∏eczne i zdrowotne;

5) z∏o˝y zabezpieczenie akcyzowe;

6) nie zosta∏o jemu cofni´te zezwolenie na prowa-
dzenie sk∏adu podatkowego, koncesja lub zezwo-
lenie na prowadzenie dzia∏alnoÊci gospodarczej
w zakresie wyrobów akcyzowych ze wzgl´du na
naruszenie przepisów prawa w okresie ostatnich
3 lat, liczàc od dnia z∏o˝enia wniosku o wydanie
zezwolenia.

2. Podmiot prowadzàcy dzia∏alnoÊç polegajàcà na
magazynowaniu wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych wyprodukowanych lub przetworzonych przez inny
podmiot, poza warunkami okreÊlonymi w ust. 1, obo-
wiàzany jest dodatkowo spe∏niaç warunki w zakresie:

1) minimalnej wysokoÊci obrotu wyrobami akcyzo-
wymi zharmonizowanymi;

2) wysokoÊci z∏o˝onego zabezpieczenia akcyzowego;

3) sposobu i minimalnego okresu magazynowania
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, w przypadku
podatników, o których mowa w ust. 2, wymagane mi-
nimalne wysokoÊci obrotu wyrobami akcyzowymi
zharmonizowanymi dla poszczególnych grup wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych, sposób ustala-
nia wysokoÊci sk∏adanego zabezpieczenia akcyzowego
oraz sposób i minimalny okres magazynowania wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych, uwzgl´dniajàc:

1) specyfik´ obrotu poszczególnymi wyrobami akcy-
zowymi zharmonizowanymi;

2) mo˝liwoÊci techniczne gwarantujàce prawid∏owe
wykonywanie dzia∏alnoÊci w zakresie wyrobów
akcyzowych zharmonizowanych;

3) koniecznoÊç zapewnienia w∏aÊciwej kontroli i spra-
wowania szczególnego nadzoru podatkowego;

4) zasady bezpieczeƒstwa zaopatrzenia na teryto-
rium kraju w paliwa ciek∏e wynikajàce z odr´b-
nych przepisów.

Art. 32. 1. Zezwolenie na prowadzenie sk∏adu po-
datkowego wydaje w∏aÊciwy naczelnik urz´du celne-
go na pisemny wniosek zainteresowanego podmiotu.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, zawiera
w szczególnoÊci dane identyfikacyjne podatnika, jego
siedzib´ i adres (miejsce zamieszkania), numer w reje-
strze przedsi´biorców, numer identyfikacyjny REGON
oraz okreÊlenie rodzaju i zakresu prowadzonej dzia∏al-
noÊci, na którà jest wydawane zezwolenie. 

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, do∏àcza
si´ w szczególnoÊci plan sk∏adu podatkowego oraz do-
kumenty potwierdzajàce spe∏nienie warunków okre-
Êlonych w art. 31.

4. Prowadzàcy sk∏ad podatkowy jest obowiàzany
do powiadamiania w∏aÊciwego naczelnika urz´du cel-
nego o zmianach danych zawartych we wniosku w ter-
minie 7 dni, liczàc od dnia, w którym nastàpi∏a zmiana.

Art. 33. Zezwolenie na prowadzenie sk∏adu podat-
kowego zawiera w szczególnoÊci wskazanie:

1) numeru akcyzowego;

2) rodzaju prowadzonej dzia∏alnoÊci;

3) rodzaju wyrobów akcyzowych zharmonizowanych;

4) miejsc, w których b´dzie prowadzona dzia∏alnoÊç,
wraz z numerami akcyzowymi tych miejsc;

5) rodzaju i wysokoÊci zabezpieczenia akcyzowego,
a tak˝e terminu obowiàzywania zabezpieczenia.

Art. 34. 1. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego wy-
dajàc zezwolenie na prowadzenie sk∏adu podatkowe-
go, nadaje numer akcyzowy.

2. W przypadku gdy podmiot prowadzi dzia∏alnoÊç
w kilku sk∏adach zlokalizowanych w ró˝nych miej-
scach, zezwolenie oraz numer akcyzowy sà wydawane
odr´bnie dla ka˝dego sk∏adu. 

3. Podatnik jest obowiàzany umieszczaç numer ak-
cyzowy w dokumencie towarzyszàcym oraz innych
dokumentach przewozowych.

4. W przypadku gdy podatnik posiada wi´cej ni˝
jeden sk∏ad podatkowy, jest obowiàzany w deklaracji
podatkowej wykazywaç wszystkie numery akcyzowe
sk∏adów podatkowych, których deklaracja ta dotyczy.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych prowadzi komputerowà baz´ danych, która za-
wiera wykaz podatników prowadzàcych sk∏ad podat-
kowy, miejsc zatwierdzonych jako sk∏ad podatkowy
oraz zarejestrowanych handlowców. 
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6. Wykaz, o którym mowa w ust. 5, zawiera
w szczególnoÊci:

1) dane identyfikacyjne podatnika, jego siedzib´ i ad-
res (miejsce zamieszkania), okreÊlenie rodzaju
prowadzonej dzia∏alnoÊci oraz okreÊlenie rodzaju
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych;

2) numery akcyzowe podatników prowadzàcych
sk∏ad podatkowy, miejsc zatwierdzonych jako
sk∏ad podatkowy oraz zarejestrowanych handlow-
ców.

7. Dane z wykazu w zakresie numerów akcyzowych
podatników, o których mowa w ust. 6, sà:

1) potwierdzane na wniosek zainteresowanych pod-
miotów;

2) udost´pniane w∏aÊciwym w∏adzom paƒstw cz∏on-
kowskich. 

Art. 35. 1. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego od-
mawia w drodze decyzji administracyjnej wydania ze-
zwolenia na prowadzenie sk∏adu podatkowego
w przypadku, gdy udzielenie zezwolenia mo˝e powo-
dowaç zagro˝enie wa˝nego interesu publicznego,
a tak˝e w przypadku, gdy proponowana lokalizacja
sk∏adu podatkowego, stan lub wielkoÊç pomieszczeƒ,
w których ma byç prowadzony sk∏ad podatkowy, albo
stan ich wyposa˝enia uniemo˝liwi sprawowanie
szczególnego nadzoru podatkowego. 

2. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego cofa z urz´-
du zezwolenie na prowadzenie sk∏adu podatkowego,
je˝eli:

1) po uzyskaniu zezwolenia w terminie 3 miesi´cy
nie podj´to dzia∏alnoÊci lub jà przerwano na czas
d∏u˝szy ni˝ 3 miesiàce, bez powiadomienia w∏aÊci-
wego naczelnika urz´du celnego;

2) prowadzàcy sk∏ad podatkowy prowadzi dzia∏al-
noÊç niezgodnie z przepisami prawa podatkowe-
go lub otrzymanym zezwoleniem;

3) utraci∏o wa˝noÊç z∏o˝one zabezpieczenie akcyzo-
we lub jego wysokoÊç jest niewystarczajàca na za-
bezpieczenie w pe∏nej kwocie zobowiàzania po-
datkowego, a prowadzàcy sk∏ad nie uzupe∏ni∏ go
w terminie pomimo wezwania;

4) zosta∏ naruszony którykolwiek z warunków okre-
Êlonych w art. 31. 

3. Naczelnik nie cofa zezwolenia na prowadzenie
sk∏adu podatkowego, je˝eli podatnik dokona zap∏aty
zaleg∏oÊci z tytu∏u c∏a, podatków stanowiàcych do-
chód bud˝etu paƒstwa, sk∏adek na ubezpieczenia spo-
∏eczne i zdrowotne w terminie 7 dni, liczàc od dnia
ujawnienia zaleg∏oÊci, z tym ˝e w przypadku gdy zobo-
wiàzanie podatkowe zosta∏o okreÊlone przez organ
podatkowy lub organ kontroli skarbowej w terminie
7 dni, liczàc od dnia dor´czenia decyzji okreÊlajàcej
kwot´ zobowiàzania.

4. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego cofa zezwo-
lenie na prowadzenie sk∏adu podatkowego równie˝ na
wniosek podatnika.

5. W przypadku cofni´cia zezwolenia na prowa-
dzenie sk∏adu podatkowego w∏aÊciwy naczelnik urz´-
du celnego przesy∏a informacj´ o cofni´ciu tego ze-
zwolenia w∏aÊciwemu organowi koncesyjnemu lub
zezwalajàcemu na prowadzenie dzia∏alnoÊci gospo-
darczej.

Art. 36. 1. Prowadzàcy sk∏ad podatkowy jest obo-
wiàzany zawiadomiç najpóêniej w terminie 3 dni przed
dniem dokonania wysy∏ki w∏aÊciwego naczelnika
urz´du celnego o zamiarze wyprowadzenia ze sk∏adu
podatkowego wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych w procedurze zawieszenia poboru akcyzy; zawia-
domienie powinno okreÊlaç odbiorc´, rodzaj i iloÊç
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych wyprowa-
dzonych ze sk∏adu podatkowego.

2. W przypadku wyprowadzenia wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych ze sk∏adu podatkowego z za-
stosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy
prowadzàcy sk∏ad podatkowy jest obowiàzany wysta-
wiç administracyjny dokument towarzyszàcy. 

3. Prowadzàcy sk∏ad podatkowy jest obowiàzany
prowadziç ewidencj´ iloÊciowà lub iloÊciowo-warto-
Êciowà umo˝liwiajàcà: 

1) ustalenie iloÊci wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych obj´tych procedurà zawieszenia pobo-
ru akcyzy oraz wy∏àczonych z tej procedury; 

2) wyodr´bnienie kwoty akcyzy nale˝nej do zap∏aty
oraz kwoty akcyzy, której pobór podlega zawiesze-
niu;

3) okreÊlenie iloÊci wyprodukowanych wyrobów ak-
cyzowych zharmonizowanych. 

4. Druki administracyjnego dokumentu towarzy-
szàcego sà wydawane przez naczelnika urz´du celne-
go po uprzedniej ich ewidencji.

5. Zwrot administracyjnego dokumentu towarzy-
szàcego z potwierdzeniem odbioru wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych stanowi zakoƒczenie proce-
dury zawieszenia poboru akcyzy. 

6. Prowadzàcy sk∏ad podatkowy jest obowiàzany
potwierdziç odbiór wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych przez uzyskanie piecz´ci w∏aÊciwego urz´-
du celnego na administracyjnym dokumencie towa-
rzyszàcym.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób prowa-
dzenia ewidencji iloÊciowej lub iloÊciowo-wartoÊcio-
wej, o której mowa w ust. 3, wzór formularza admini-
stracyjnego dokumentu towarzyszàcego, sposób ewi-
dencji i obiegu kart administracyjnego dokumentu to-
warzyszàcego oraz terminy ich zwrotu, sposób po-
twierdzania odbioru oraz sposób post´powania
w przypadku braku zwrotu administracyjnego doku-
mentu towarzyszàcego, uwzgl´dniajàc:

1) koniecznoÊç zapewnienia przep∏ywu informacji
dotyczàcych przemieszczania wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych, od których nie zap∏aco-
no akcyzy;
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2) koniecznoÊç w∏aÊciwego zabezpieczenia nale˝no-
Êci bud˝etu paƒstwa;

3) przepisy prawa Wspólnoty Europejskiej.

Rozdzia∏ 3

Zarejestrowani handlowcy 

Art. 37. 1. Naczelnik urz´du celnego mo˝e na pi-
semny wniosek zainteresowanego podmiotu wydaç
zezwolenie na nabywanie wyrobów akcyzowych zhar-
monizowanych z zastosowaniem procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy. Naczelnik urz´du celnego wydajàc
zezwolenie, nadaje numer akcyzowy.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, zawiera da-
ne identyfikacyjne podatnika, jego siedzib´ i adres
(miejsce zamieszkania), numer w rejestrze przedsi´-
biorców oraz numer identyfikacyjny REGON. 

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, do∏àcza
si´ w szczególnoÊci plan miejsca odbioru i przechowy-
wania wyrobów akcyzowych zharmonizowanych na-
bytych przez zarejestrowanego handlowca oraz doku-
menty potwierdzajàce spe∏nienie warunków okreÊlo-
nych w art. 31 ust. 1 pkt 2—6.

4. Zezwolenie jest udzielane podmiotom, które
spe∏niajà warunki wymienione w art. 31 ust. 1 pkt 2—6. 

5. Zarejestrowany handlowiec jest obowiàzany do
powiadamiania w∏aÊciwego naczelnika urz´du celnego
o zmianach danych zawartych we wniosku w terminie
7 dni, liczàc od dnia, w którym nastàpi∏a zmiana.

6. Do odmowy wydania lub cofni´cia zezwolenia
na nabywanie wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru
akcyzy stosuje si´ odpowiednio art. 35.

Art. 38. Zezwolenie na prowadzenie dzia∏alnoÊci
jako zarejestrowanego handlowca zawiera w szczegól-
noÊci wskazanie:

1) numeru akcyzowego;

2) rodzaju prowadzonej dzia∏alnoÊci;

3) rodzaju wyrobów akcyzowych zharmonizowanych;

4) miejsc, w których b´dà odbierane i przechowywa-
ne wyroby akcyzowe zharmonizowane, wraz z nu-
merami akcyzowymi tych miejsc;

5) rodzaju i wysokoÊci zabezpieczenia akcyzowego,
a tak˝e terminu obowiàzywania zabezpieczenia.

Art. 39. 1. Zarejestrowany handlowiec nie mo˝e
magazynowaç ani wysy∏aç wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych z zastosowaniem procedury za-
wieszenia poboru akcyzy.

2. Zarejestrowany handlowiec jest obowiàzany
umieszczaç numer akcyzowy w dokumencie towarzy-
szàcym oraz innych dokumentach przewozowych.

3. Obowiàzek podatkowy dla zarejestrowanego
handlowca powstaje z dniem nabycia wyrobów akcy-
zowych zharmonizowanych.

4. Za dat´ nabycia uwa˝a si´ dzieƒ, w którym wy-
roby akcyzowe zharmonizowane zosta∏y wprowadzo-
ne na miejsce, okreÊlone w zezwoleniu, o którym mo-
wa w art. 38 pkt 4.

5. Zarejestrowany handlowiec jest obowiàzany:

1) potwierdziç odbiór wyrobów akcyzowych zharmo-
nizowanych przez uzyskanie piecz´ci w∏aÊciwego
urz´du celnego na administracyjnym dokumencie
towarzyszàcym;

2) prowadziç ewidencj´ nabytych wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych.

6. Zarejestrowany handlowiec powinien posiadaç
wyodr´bnione miejsce przeznaczone do odbierania
i przechowywania wyrobów akcyzowych zharmonizo-
wanych.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia: 

1) warunki dotyczàce miejsca, w którym b´dà odbie-
rane i przechowywane wyroby akcyzowe zharmo-
nizowane nabyte przez zarejestrowanego han-
dlowca;

2) sposób prowadzenia ewidencji nabytych wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych;

3) poziom minimalnej kwoty zabezpieczenia akcyzo-
wego.

8. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊlajàc poziom minimalnej kwoty zabezpie-
czenia akcyzowego, uwzgl´dni rodzaj wyrobów akcy-
zowych zharmonizowanych, a ustalajàc warunki doty-
czàce miejsca, w którym b´dà odbierane i przechowy-
wane wyroby akcyzowe zharmonizowane, koniecz-
noÊç zapewnienia w∏aÊciwej kontroli i sprawowania
szczególnego nadzoru podatkowego. 

Rozdzia∏ 4 

Niezarejestrowani handlowcy

Art. 40. 1. Naczelnik urz´du celnego mo˝e na pi-
semny wniosek zainteresowanego podmiotu wydaç
jednorazowe zezwolenie na nabycie wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych z zastosowaniem procedury
zawieszenia poboru akcyzy.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, zawiera da-
ne identyfikacyjne podatnika, jego siedzib´ i adres
(miejsce zamieszkania), numer w rejestrze przedsi´-
biorców oraz numer identyfikacyjny REGON. 

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, do∏àcza
si´ w szczególnoÊci opis miejsca odbioru oraz doku-
menty potwierdzajàce spe∏nienie warunków okreÊlo-
nych w art. 31 ust. 1 pkt 2—4 i 6.

4. Jednorazowe zezwolenie jest udzielane podmio-
tom, które spe∏niajà warunki wymienione w art. 31
ust. 1 pkt 2—4 i 6.

5. Do odmowy lub cofni´cia jednorazowego ze-
zwolenia na nabywanie wyrobów akcyzowych zhar-
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monizowanych z zastosowaniem procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy stosuje si´ odpowiednio art. 35.

Art. 41. Jednorazowe zezwolenie na prowadzenie
dzia∏alnoÊci jako niezarejestrowanego handlowca za-
wiera wskazanie:

1) rodzaju prowadzonej dzia∏alnoÊci;

2) rodzaju wyrobów akcyzowych zharmonizowa-
nych;

3) miejsca odbioru wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych nabywanych przez niezarejestrowane-
go handlowca;

4) rodzaju i wysokoÊci jednorazowego zabezpieczenia.

Art. 42. 1. Niezarejestrowany handlowiec nie mo-
˝e magazynowaç ani wysy∏aç wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych z zastosowaniem procedury za-
wieszenia poboru akcyzy.

2. Obowiàzek podatkowy dla niezarejestrowanego
handlowca powstaje z dniem nabycia wyrobów akcy-
zowych zharmonizowanych.

3. Za dat´ nabycia uwa˝a si´ dzieƒ, w którym wy-
roby akcyzowe zharmonizowane zosta∏y wprowadzo-
ne na miejsce odbioru, okreÊlone w zezwoleniu, o któ-
rym mowa w art. 41 pkt 3.

4. Niezarejestrowany handlowiec jest obowiàzany:

1) przed wprowadzeniem wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych na terytorium kraju dokonaç
zg∏oszenia o planowanym nabyciu wewnàtrzw-
spólnotowym do w∏aÊciwego naczelnika urz´du
celnego i z∏o˝yç jednorazowe zabezpieczenie
w formie depozytu w gotówce lub gwarancji ban-
kowej;

2) potwierdziç odbiór wyrobów akcyzowych zharmo-
nizowanych przez uzyskanie piecz´ci w∏aÊciwego
urz´du celnego na administracyjnym dokumencie
towarzyszàcym;

3) z∏o˝yç deklaracj´ uproszczonà i dokonaç zap∏aty
akcyzy na terytorium kraju w terminie 3 dni, liczàc
od dnia powstania obowiàzku podatkowego;

4) prowadziç ewidencj´ nabywanych wyrobów akcy-
zowych zharmonizowanych.

5. Niezarejestrowany handlowiec powinien posia-
daç wyodr´bnione miejsce przeznaczone do odbiera-
nia wyrobów akcyzowych zharmonizowanych.

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia: 

1) minimalnà kwot´ jednorazowego zabezpieczenia
sk∏adanego przez niezarejestrowanego handlowca; 

2) warunki dotyczàce miejsca, w którym b´dà odbie-
rane wyroby akcyzowe zharmonizowane nabyte
przez niezarejestrowanego handlowca.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊlajàc poziom minimalnej kwoty jednorazo-

wego zabezpieczenia, uwzgl´dni rodzaj wyrobów ak-
cyzowych zharmonizowanych, a ustalajàc warunki do-
tyczàce miejsca, w którym b´dà odbierane wyroby ak-
cyzowe zharmonizowane — koniecznoÊç zapewnienia
w∏aÊciwej kontroli i sprawowania szczególnego nad-
zoru podatkowego.

8. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór zg∏osze-
nia o planowanym nabyciu wewnàtrzwspólnotowym,
wzór deklaracji uproszczonej oraz sposób prowadze-
nia ewidencji nabywanych wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç za-
pewnienia informacji dotyczàcych iloÊci nabywanych
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych oraz kwot
nale˝nej do zap∏aty akcyzy.

Rozdzia∏ 5

Zabezpieczenie akcyzowe 

Art. 43. 1. Prowadzàcy sk∏ad podatkowy, zareje-
strowani handlowcy, a tak˝e podmioty, które nabywa-
jà wyroby akcyzowe zharmonizowane zwolnione z ak-
cyzy ze wzgl´du na ich przeznaczenie z zastosowa-
niem procedury zawieszenia poboru akcyzy, oraz
przedstawiciele podatkowi sà obowiàzani do z∏o˝enia
zabezpieczenia akcyzowego w kwocie pokrywajàcej
zobowiàzanie podatkowe. 

2. Zabezpieczenie akcyzowe mo˝e byç z∏o˝one na
czas oznaczony lub nieoznaczony.

3. Zabezpieczenie akcyzowe mo˝e byç stosowane
w formie zabezpieczenia generalnego lub rycza∏towego. 

4. Naczelnik urz´du celnego mo˝e wyraziç zgod´,
aby zabezpieczenie akcyzowe zosta∏o z∏o˝one przez
osob´ trzecià zamiast podmiotu, od którego jest wy-
magane z∏o˝enie zabezpieczenia akcyzowego.

Art. 44. 1. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego
zwalnia podmiot prowadzàcy sk∏ad podatkowy i ko-
rzystajàcy z procedury zawieszenia poboru akcyzy
oraz podmiot, który nabywa wyroby akcyzowe zhar-
monizowane zwolnione z akcyzy ze wzgl´du na ich
przeznaczenie z zastosowaniem procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy, z obowiàzku z∏o˝enia zabezpiecze-
nia akcyzowego, je˝eli podmioty te spe∏niajà warunki
okreÊlone w ust. 2.

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, ma zasto-
sowanie do podmiotów spe∏niajàcych nast´pujàce
warunki:

1) majà swojà siedzib´ lub miejsce zamieszkania na
terytorium kraju;

2) korzystajà z procedury zawieszenia poboru akcyzy
co najmniej od roku;

3) ich sytuacja finansowa i posiadany majàtek za-
pewniajà wywiàzywanie si´ z zobowiàzaƒ podat-
kowych;

4) nie naruszy∏y w sposób istotny przepisów prawa
celnego lub przepisów podatkowych w okresie
ostatnich 3 lat;
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5) zobowiàza∏y si´ do zap∏acenia, na pierwsze pi-
semne ˝àdanie naczelnika urz´du celnego, kwoty
nale˝nej z tytu∏u powstania zobowiàzania podat-
kowego.

3. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, jest udzie-
lane na czas oznaczony w drodze decyzji na pisemny
wniosek podmiotu.

4. Wniosek, o którym mowa w ust. 3, zawiera
w szczególnoÊci okreÊlenie rodzaju prowadzonej dzia-
∏alnoÊci, wielkoÊci planowanych obrotów oraz wyso-
koÊci kwoty zwolnienia. 

5. Do wniosku, o którym mowa w ust. 3, do∏àcza
si´ dokumenty potwierdzajàce spe∏nienie warunków
okreÊlonych w ust. 2.

6. Zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, nie stosu-
je si´ w przypadku zastosowania procedury zawiesze-
nia poboru akcyzy dla dostaw i nabycia wewnàtrzw-
spólnotowego oraz przemieszczania mi´dzy sk∏adami
podatkowymi na terytorium kraju wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych.

7. Naczelnik urz´du celnego cofa zwolnienie, o któ-
rym mowa w ust. 1, w przypadku gdy podmiot prowa-
dzàcy sk∏ad podatkowy naruszy którykolwiek z warun-
ków okreÊlonych w ust. 2. 

8. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, przy-
padki, tryb i szczegó∏owy sposób udzielania i cofania
zwolnieƒ, o których mowa w ust. 1, oraz wzór wniosku,
o którym mowa w ust. 4, uwzgl´dniajàc rodzaj prowa-
dzonej dzia∏alnoÊci, wysokoÊç zobowiàzania podatko-
wego oraz koniecznoÊç zapewnienia przep∏ywu infor-
macji o zwolnieniach z zabezpieczenia akcyzowego.

Art. 45. 1. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego
ustala wysokoÊç zabezpieczenia generalnego na po-
ziomie równym:

1) wysokoÊci zobowiàzania podatkowego, gdy kwo-
ta ta mo˝e zostaç dok∏adnie obliczona przy przyj-
mowaniu zabezpieczenia;

2) szacunkowej kwocie maksymalnej wynikajàcej
z zobowiàzania podatkowego.

2. Zabezpieczenie generalne powinno ka˝dorazo-
wo pokrywaç w pe∏nej wysokoÊci kwot´ zawieszone-
go zobowiàzania podatkowego.

3. W przypadku gdy jest przyjmowane zabezpie-
czenie generalne, którego wysokoÊç mo˝e ulec zmia-
nie z up∏ywem czasu, podmioty, o których mowa
w art. 43 ust. 1, sà obowiàzane oszacowaç wysokoÊç
takiego zabezpieczenia na poziomie pozwalajàcym na
pokrycie w ka˝dym czasie ich zobowiàzaƒ podatko-
wych.

4. Na wniosek prowadzàcego sk∏ad podatkowy
w∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego mo˝e wyraziç zgo-
d´ na stosowanie zabezpieczenia rycza∏towego.

5. Naczelnik urz´du celnego ustala wysokoÊç za-
bezpieczenia rycza∏towego na poziomie równym:

1) wysokoÊci dziesi´ciodniowego zobowiàzania po-
datkowego, w okresie ostatnich 6 miesi´cy przed
dniem z∏o˝enia wniosku;

2) przewidywanej dziesi´ciodniowej wysokoÊci zo-
bowiàzania podatkowego, je˝eli u wnioskodawcy
nie powsta∏o zobowiàzanie podatkowe za okres
ostatnich 6 miesi´cy przed dniem z∏o˝enia wnio-
sku.

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, przypadki,
w których mo˝na stosowaç zabezpieczenie rycza∏to-
we, oraz szczegó∏owy sposób ustalania wysokoÊci za-
bezpieczenia generalnego i rycza∏towego, uwzgl´d-
niajàc koniecznoÊç zabezpieczenia nale˝noÊci akcyzo-
wych. 

Art. 46. 1. Zabezpieczenie akcyzowe mo˝e zostaç
z∏o˝one w formie:

1) depozytu w gotówce;

2) gwarancji bankowej albo ubezpieczeniowej;

3) czeku potwierdzonego przez krajowy bank wy-
stawcy czeku;

4) innego dokumentu majàcego wartoÊç p∏atniczà.

2. W przypadku dostawy i nabycia wewnàtrz-
wspólnotowego zabezpieczenie akcyzowe powinno
obowiàzywaç na terytorium Wspólnoty Europejskiej.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób i miej-
sce z∏o˝enia zabezpieczenia, o którym mowa w ust. 1,
oraz dokumentu, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, które
mogà byç przyjmowane przez naczelnika urz´du cel-
nego, uwzgl´dniajàc warunki zabezpieczenia, w pe∏nej
wysokoÊci kwot wynikajàcych z zobowiàzania podat-
kowego.

Art. 47. Depozyt w gotówce sk∏ada si´ w walucie
polskiej, chyba ˝e przepis szczególny stanowi inaczej.

Art. 48. 1. Gwarant powinien zobowiàzaç si´ na pi-
Êmie do zap∏acenia solidarnie z podatnikiem, bezwa-
runkowo i nieodwo∏alnie na ka˝de wezwanie naczelni-
ka urz´du celnego, zabezpieczonej kwoty wynikajàcej
z zobowiàzania podatkowego, je˝eli jej zap∏acenie sta-
nie si´ wymagalne.

2. Gwarantem mo˝e byç tylko osoba trzecia majà-
ca swojà siedzib´ (miejsce zamieszkania) na teryto-
rium kraju lub dzia∏ajàcy w kraju oddzia∏ banku zagra-
nicznego lub innej instytucji finansowej, które ze
wzgl´du na swojà sytuacj´ finansowà gwarantujà re-
alizacj´ zobowiàzaƒ wynikajàcych z zabezpieczenia ak-
cyzowego.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, wykaz gwa-
rantów, o których mowa w ust. 2, uwzgl´dniajàc mo˝-
liwoÊç realizacji zobowiàzaƒ przez gwarantów. 

Art. 49. Podmioty zobowiàzane do z∏o˝enia zabez-
pieczenia akcyzowego mogà wybraç form´ zabezpie-
czenia spoÊród form okreÊlonych w art. 46. 
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Art. 50. 1. Naczelnik urz´du celnego odmawia
przyj´cia zabezpieczenia akcyzowego, je˝eli stwierdzi,
˝e nie zapewni ono pokrycia w ca∏oÊci kwoty wynika-
jàcej z zobowiàzania podatkowego.

2. Naczelnik urz´du celnego odmawia przyj´cia za-
bezpieczenia akcyzowego z okreÊlonym terminem
wa˝noÊci, je˝eli nie zabezpiecza ono w sposób pe∏ny
pokrycia w terminie kwoty wynikajàcej z zobowiàzania
podatkowego.

Art. 51. 1. Je˝eli naczelnik urz´du celnego stwier-
dzi, ˝e z∏o˝one zabezpieczenie akcyzowe nie zapewnia
pokrycia w ca∏oÊci lub w terminie kwoty wynikajàcej
z zobowiàzania podatkowego, jest obowiàzany za˝à-
daç przed∏u˝enia zabezpieczenia, z∏o˝enia dodatkowe-
go lub nowego zabezpieczenia akcyzowego.

2. W przypadku niedokonania przez podatnika
czynnoÊci, o których mowa w ust. 1, w∏aÊciwy naczel-
nik urz´du celnego wzywa gwaranta do zap∏aty kwoty
wynikajàcej z zabezpieczenia akcyzowego. 

Art. 52. 1. Zabezpieczenie akcyzowe nie mo˝e zo-
staç zwrócone, dopóki zobowiàzanie podatkowe nie
wygaÊnie lub nie b´dzie mog∏o ju˝ powstaç. 

2. Je˝eli zobowiàzanie podatkowe wygaÊnie cz´-
Êciowo lub nie b´dzie mog∏o ju˝ powstaç do cz´Êci za-
bezpieczonej kwoty, z∏o˝one zabezpieczenie zostaje
niezw∏ocznie cz´Êciowo zwrócone podatnikowi na je-
go wniosek.

3. Je˝eli zobowiàzanie podatkowe wygaÊnie lub
nie mo˝e ju˝ powstaç, zabezpieczenie zostaje zwróco-
ne w terminie do 7 dni.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe
warunki i tryb zwrotu zabezpieczenia akcyzowego,
uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zabezpieczenia nale˝noÊci
akcyzowych.

Art. 53. Od kwoty zwracanego zabezpieczenia ak-
cyzowego nie przys∏ugujà odsetki.

Rozdzia∏ 6

Procedura przemieszczania wyrobów akcyzowych
z zap∏aconà akcyzà

Art. 54. 1. Dostawa lub nabycie wewnàtrzwspólno-
towe wyrobów akcyzowych zharmonizowanych, od
których zosta∏a zap∏acona akcyza, sà dokonywane na
podstawie uproszczonego dokumentu towarzyszàce-
go. Uproszczony dokument towarzyszàcy mo˝e byç
zastàpiony przez dokument handlowy w przypadku,
gdy dokument ten zawiera takie same dane, jakie sà
wymagane dla uproszczonego dokumentu towarzy-
szàcego.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór oraz spo-
sób obiegu uproszczonego dokumentu towarzyszàce-
go, w tym przypadki, w których urzàd celny potwier-
dza nabycie wewnàtrzwspólnotowe, uwzgl´dniajàc
koniecznoÊç zapewnienia przep∏ywu informacji doty-

czàcych przemieszczania wyrobów akcyzowych zhar-
monizowanych.

Art. 55. 1. W przypadku gdy podatnik prowadzàcy
dzia∏alnoÊç gospodarczà nabywa wyroby akcyzowe
zharmonizowane z akcyzà zap∏aconà na terytorium
paƒstwa cz∏onkowskiego na potrzeby wykonywanej
dzia∏alnoÊci gospodarczej na terytorium kraju, jest
obowiàzany:

1) przed wprowadzeniem wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych na terytorium kraju dokonaç
zg∏oszenia o planowanym nabyciu wewnàtrz-
wspólnotowym do w∏aÊciwego naczelnika urz´du
celnego i z∏o˝yç zabezpieczenie akcyzowe;

2) potwierdziç odbiór wyrobów akcyzowych zharmo-
nizowanych na uproszczonym dokumencie towa-
rzyszàcym;

3) z∏o˝yç deklaracj´ uproszczonà i dokonaç zap∏aty
akcyzy na terytorium kraju w terminie 10 dni, li-
czàc od dnia powstania obowiàzku podatkowego;

4) prowadziç ewidencj´ nabywanych wyrobów akcy-
zowych zharmonizowanych.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, obowià-
zek podatkowy powstaje z dniem otrzymania wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych przez podmiot
prowadzàcy dzia∏alnoÊç gospodarczà, nie póêniej jed-
nak ni˝ w 7 dniu, liczàc od dnia dokonania wysy∏ki
okreÊlonej w uproszczonym dokumencie towarzyszà-
cym.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór zg∏osze-
nia o planowanym nabyciu wewnàtrzwspólnotowym
i wzór deklaracji uproszczonej oraz sposób prowadze-
nia ewidencji nabywanych wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç za-
pewnienia informacji dotyczàcych iloÊci nabywanych
wyrobów akcyzowych zharmonizowanych oraz kwot
nale˝nej do zap∏aty akcyzy.

Art. 56. 1. Nie podlegajà akcyzie wyroby akcyzowe
zharmonizowane z akcyzà zap∏aconà na terytorium
paƒstwa cz∏onkowskiego nabywane przez osob´ fi-
zycznà i przywo˝one przez t´ osob´ osobiÊcie na w∏a-
sny u˝ytek.

2. W przypadku przywozu przez osob´ fizycznà wy-
robów akcyzowych zharmonizowanych w celach han-
dlowych na terytorium kraju, obowiàzek podatkowy
powstaje w dniu nabycia tych wyrobów. Je˝eli nie
mo˝na okreÊliç dnia nabycia wyrobów, za dat´ naby-
cia uznaje si´ dzieƒ stwierdzony przez uprawniony
podmiot. Przepis art. 55 ust. 1 pkt 3 stosuje si´ odpo-
wiednio.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, iloÊci wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych, które wskazujà
na przeznaczenie tych wyrobów do celów handlo-
wych, uwzgl´dniajàc:

1) szczegó∏owy tryb dokumentowania przywozu wy-
robów akcyzowych zharmonizowanych;
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2) status nabywcy wyrobów akcyzowych zharmoni-
zowanych;

3) przepisy prawa Wspólnoty Europejskiej;

4) rodzaj wyrobów akcyzowych zharmonizowanych;

5) sposób wprowadzania wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych na terytorium kraju.

Art. 57. 1. Je˝eli osoba fizyczna nabywa wyroby
akcyzowe zharmonizowane z akcyzà zap∏aconà na te-
rytorium paƒstwa cz∏onkowskiego i wyroby te sà jej
dostarczane na terytorium kraju, to takie nabycie mo-
˝e byç dokonane wy∏àcznie za poÊrednictwem przed-
stawiciela podatkowego.

2. Przedstawiciela podatkowego na terytorium kra-
ju wyznacza sprzedawca.

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, obowià-
zek podatkowy cià˝y solidarnie na przedstawicielu po-
datkowym i sprzedawcy; obowiàzek podatkowy po-
wstaje z dniem dostarczenia wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych do odbiorcy na terytorium kraju.

Art. 58. 1. Przedstawicielem podatkowym jest pro-
wadzàcy sk∏ad podatkowy albo zarejestrowany han-
dlowiec.

2. Przedstawiciel podatkowy jest obowiàzany:

1) uzyskaç zezwolenie na wykonywanie czynnoÊci
w charakterze przedstawiciela podatkowego na te-
rytorium kraju;

2) przed wprowadzeniem wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych na terytorium kraju zg∏aszaç
ka˝dà przesy∏k´ takich wyrobów w∏aÊciwemu na-
czelnikowi urz´du celnego i sk∏adaç w imieniu
sprzedawcy zabezpieczenie akcyzowe;

3) dokonywaç zap∏aty nale˝nej akcyzy;

4) sk∏adaç w∏aÊciwemu naczelnikowi urz´du celnego
deklaracj´ podatkowà;

5) prowadziç ewidencj´ wyrobów akcyzowych zhar-
monizowanych, dostarczanych na terytorium kra-
ju przez sprzedawc´, którego jest przedstawicie-
lem.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, szczegó-
∏owe czynnoÊci wykonywane przez przedstawiciela po-
datkowego oraz sposób prowadzenia ewidencji okre-
Êlonej w ust. 2 pkt 5, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapew-
nienia informacji dotyczàcych iloÊci nabywanych za po-
Êrednictwem przedstawiciela podatkowego wyrobów
akcyzowych oraz kwot nale˝nej do zap∏aty akcyzy.

Art. 59. 1. Zezwolenie na wykonywanie czynnoÊci
w charakterze przedstawiciela podatkowego wydaje
naczelnik urz´du celnego na pisemny wniosek sprze-
dawcy.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, zawiera
w szczególnoÊci dane identyfikacyjne sprzedawcy, je-
go siedzib´ i adres (miejsce zamieszkania), okreÊlenie
rodzaju prowadzonej dzia∏alnoÊci gospodarczej, dane

identyfikacyjne podmiotu wskazanego jako przedsta-
wiciela podatkowego, o których mowa w art. 37 ust. 2,
oraz oÊwiadczenie o wyra˝eniu zgody przez podmiot
wskazany jako przedstawiciel podatkowy.

3. Sprzedawca jest obowiàzany do powiadamiania
w∏aÊciwego naczelnika urz´du celnego o zmianach
danych zawartych we wniosku w terminie 7 dni, liczàc
od dnia, w którym nastàpi∏a zmiana.

4. Do odmowy wydania lub cofni´cia zezwolenia
na wykonywanie czynnoÊci w charakterze przedstawi-
ciela podatkowego stosuje si´ odpowiednio art. 35.

Art. 60. 1. Podmiotowi, który dostarczy∏ wyroby
akcyzowe zharmonizowane na terytorium paƒstwa
cz∏onkowskiego, od których akcyza zosta∏a zap∏acona
na terytorium kraju, przys∏uguje zwrot akcyzy. Zwrot
akcyzy nast´puje na wniosek podmiotu.

2. Zwrot przys∏uguje równie˝ w przypadku ekspor-
tu wyrobów akcyzowych zharmonizowanych, od któ-
rych akcyza zosta∏a zap∏acona na terytorium kraju.

3. Zwrotowi nie podlega akcyza od dostaw we-
wnàtrzwspólnotowych i eksportu wyrobów oznaczo-
nych znakami akcyzy.

4. Naczelnik urz´du celnego dokonuje weryfikacji
wniosku, o którym mowa w ust. 1, uwzgl´dniajàc
w szczególnoÊci dokumenty towarzyszàce przemiesz-
czaniu wyrobów akcyzowych zharmonizowanych oraz
dokumenty potwierdzajàce zap∏at´ akcyzy w paƒ-
stwach cz∏onkowskich lub eksport. 

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe
warunki i tryb zwrotu akcyzy, terminy zwrotu, mini-
malnà kwot´ zwrotu, wzór wniosku o zwrot oraz wy-
kaz dokumentów w odniesieniu do dostaw wewnàtrz-
wspólnotowych oraz eksportu wyrobów akcyzowych
zharmonizowanych, uwzgl´dniajàc: 

1) sytuacj´ gospodarczà poszczególnych grup pod-
miotów b´dàcych podatnikami akcyzy;

2) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi zharmonizowanymi;

3) koniecznoÊç zapewnienia informacji dotyczàcych
iloÊci dostarczanych lub eksportowanych wyro-
bów akcyzowych zharmonizowanych;

4) koniecznoÊç prawid∏owego okreÊlenia kwot zwra-
canej akcyzy. 

Rozdzia∏ 7

Zezwolenia

Art. 61. 1. Zezwolenia na:

1) prowadzenie sk∏adu podatkowego,

2) prowadzenie dzia∏alnoÊci jako zarejestrowanego
handlowca,

3) prowadzenie dzia∏alnoÊci jako niezarejestrowane-
go handlowca,
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4) wykonywanie czynnoÊci w charakterze przedsta-
wiciela podatkowego

— sà wydawane oraz cofane w drodze decyzji admi-
nistracyjnej. 

2. Do post´powania w sprawach zezwoleƒ stosuje
si´ przepisy dzia∏u IV Ordynacji podatkowej.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) szczegó∏owy sposób wydawania oraz cofania ze-
zwoleƒ na prowadzenie sk∏adu podatkowego, na
prowadzenie dzia∏alnoÊci jako zarejestrowanego
handlowca, na prowadzenie dzia∏alnoÊci jako nie-
zarejestrowanego handlowca, a tak˝e na wykony-
wanie czynnoÊci w charakterze przedstawiciela
podatkowego; 

2) wzór wniosku o wydanie zezwolenia na prowadze-
nie sk∏adu podatkowego, na prowadzenie dzia∏al-
noÊci jako zarejestrowanego handlowca, na pro-
wadzenie dzia∏alnoÊci jako niezarejestrowanego
handlowca oraz na wykonywanie czynnoÊci
w charakterze przedstawiciela podatkowego,
a tak˝e rodzaje dokumentów, które powinny byç
do∏àczane do tych wniosków. 

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenia, o których mowa
w ust. 3, uwzgl´dnia:

1) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowymi;

2) sytuacj´ gospodarczà poszczególnych grup po-
datników;

3) potrzeb´ uzyskania dostatecznych informacji
o podatniku wp∏ywajàcych na okreÊlenie zabez-
pieczenia akcyzowego, warunków dzia∏ania pod-
miotu oraz warunków sprawowania szczególnego
nadzoru podatkowego;

4) koniecznoÊç zapewnienia swobody przep∏ywu wy-
robów akcyzowych.

DZIA¸ III

Przepisy szczegó∏owe

Rozdzia∏ 1

Paliwa silnikowe, oleje opa∏owe i gaz

Art. 62. 1. Do paliw silnikowych i olejów opa∏o-
wych w rozumieniu ustawy zalicza si´:

1) wyroby wymienione w poz. 1—12 za∏àcznika nr 2
do ustawy;

2) pozosta∏e wyroby przeznaczone do u˝ycia, ofero-
wane na sprzeda˝ lub u˝ywane jako paliwa silniko-
we albo jako dodatki lub domieszki do paliw silni-
kowych, bez wzgl´du na symbol PKWiU i kod CN.

2. Olejami opa∏owymi sà równie˝ inne wyroby,
z wyjàtkiem w´gla, koksu, torfu i innych porównywal-
nych z nimi w´glowodorów sta∏ych oraz gazu ziemne-

go, s∏u˝àce do celów opa∏owych; ci´˝kimi olejami
opa∏owymi sà oleje opa∏owe, w których zawartoÊç
siarki przekracza 3 %.

Art. 63. 1. Producentem paliw silnikowych w rozu-
mieniu ustawy jest równie˝ podmiot, który wytwarza
paliwa silnikowe w drodze mieszania lub przeklasyfi-
kowania komponentów paliwowych, a tak˝e który do-
konuje rozlewu gazu p∏ynnego.

2. Producentem olejów opa∏owych w rozumieniu
ustawy jest równie˝ podmiot, który wytwarza oleje
opa∏owe w drodze mieszania lub przeklasyfikowania
komponentów paliwowych, a tak˝e który dokonuje
rozlewu gazu p∏ynnego oraz barwienia i znakowania
olejów opa∏owych.

Art. 64. Podstawà opodatkowania paliw silniko-
wych i olejów opa∏owych jest liczba litrów gotowego
wyrobu w temperaturze 15 oC, a w przypadku ci´˝kich
olejów opa∏owych, gazu p∏ynnego i metanu jest liczba
kilogramów gotowego wyrobu.

Art. 65. 1. Stawka akcyzy na paliwa silnikowe i ole-
je opa∏owe wynosi 2 000 z∏ od 1 000 litrów gotowego
wyrobu, a w przypadku ci´˝kich olejów opa∏owych,
gazu p∏ynnego i metanu 700 z∏ od 1 000 kilogramów
gotowego wyrobu.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy okreÊlone w ust. 1 oraz ró˝nicowaç je w zale˝-
noÊci od rodzaju wyrobu, a tak˝e okreÊlaç warunki ich
stosowania, uwzgl´dniajàc:

1) przebieg realizacji bud˝etu; 

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) potrzeb´ ochrony Êrodowiska naturalnego, a tak˝e
udzia∏ w tych wyrobach komponentów wytwarza-
nych z surowców odnawialnych. 

Art. 66. 1. Dla celów kontroli obrotu paliwami sil-
nikowymi i olejami opa∏owymi mo˝e zostaç wprowa-
dzony obowiàzek ich znakowania i barwienia.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wprowadzajàc obowiàzek znakowania i barwie-
nia, okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe
warunki, sposób i tryb znakowania i barwienia paliw
silnikowych i olejów opa∏owych, uwzgl´dniajàc tech-
niczne mo˝liwoÊci zapewniajàce nieusuwalnoÊç
znacznika i prawid∏owe barwienie. 

Rozdzia∏ 2

Napoje alkoholowe

Art. 67. Do napojów alkoholowych w rozumieniu
ustawy zalicza si´ piwo, wino, napoje fermentowane,
produkty poÊrednie oraz alkohol etylowy.

Art. 68. 1. Do piwa w rozumieniu ustawy zalicza si´
wyroby wymienione w poz. 13 za∏àcznika nr 2 do usta-
wy oraz wszelkie wyroby b´dàce mieszaninà piwa
i napojów bezalkoholowych, oznaczone symbolem

Dziennik Ustaw Nr 29 — 1618 — Poz. 257



PKWiU 15.94.10 i kodem CN 2206 00, w których rze-
czywista zawartoÊç alkoholu przekracza 0,5 % obj´-
toÊci.

2. Producentem piwa w rozumieniu ustawy jest
podmiot dokonujàcy wyrobu lub rozlewu piwa.

3. Podstawà opodatkowania piwa jest liczba hekto-
litrów gotowego wyrobu na 1 stopieƒ Plato.

4. Stawka akcyzy dla piwa wynosi 6,86 z∏ od 1 hek-
tolitra za ka˝dy stopieƒ Plato gotowego wyrobu.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób ustala-
nia podstawy opodatkowania piwa, uwzgl´dniajàc
podstawy opodatkowania stosowane w paƒstwach
cz∏onkowskich.

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy okreÊlone w ust. 4 oraz ró˝nicowaç je w zale˝-
noÊci od rodzaju wyrobu, a tak˝e okreÊlaç warunki ich
stosowania. 

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 6, uwzgl´dnia:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi;

4) specyfik´ produkcji piwa, w szczególnoÊci przez
ma∏e i Êrednie browary, produkujàce mniej ni˝ 
200 000 hektolitrów piwa w skali roku.

Art. 69. 1. Winem w rozumieniu ustawy sà:

1) wino niemusujàce — wszelkie wyroby oznaczone
odpowiednio symbolami PKWiU 15.93.12
i 15.95.10 oraz kodami CN 2204 i 2205 o rzeczywi-
stej zawartoÊci alkoholu od 1,2 % do 15 % obj´to-
Êci, pod warunkiem ˝e ca∏y alkohol zawarty w go-
towym wyrobie pochodzi wy∏àcznie z procesu fer-
mentacji alkoholowej, a tak˝e o rzeczywistej za-
wartoÊci alkoholu od 15 % do 18 % obj´toÊci,
pod warunkiem ˝e wino takie nie zawiera ˝adnych
dodatków wzbogacajàcych oraz ˝e ca∏y alkohol za-
warty w gotowym wyrobie pochodzi wy∏àcznie
z procesu fermentacji alkoholowej;

2) wino musujàce — wszelkie wyroby oznaczone od-
powiednio symbolami PKWiU 15.93.11 i 15.95.10
oraz kodami CN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10
i 2205 o rzeczywistej zawartoÊci alkoholu od 1,2 %
do 15 % obj´toÊci, pod warunkiem ˝e ca∏y alkohol
zawarty w gotowym wyrobie pochodzi wy∏àcznie
z procesu fermentacji alkoholowej, znajdujàce si´
w butelkach zamkni´tych korkiem w kszta∏cie
grzybka, umocowanym za pomocà w´z∏ów lub
spinek, albo wykazujàce nadciÊnienie wynoszàce
co najmniej 3 bary, spowodowane obecnoÊcià
dwutlenku w´gla w roztworze.

2. Producentem wina, w rozumieniu ustawy, jest
podmiot dokonujàcy wyrobu lub rozlewu wina.

3. Podstawà opodatkowania wina jest liczba hekto-
litrów gotowego wyrobu. 

4. Stawka akcyzy na wino wynosi 300 z∏ od 1 hek-
tolitra gotowego wyrobu.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy okreÊlone w ust. 4 oraz ró˝nicowaç je w zale˝-
noÊci od rodzaju wyrobu, a tak˝e okreÊlaç warunki ich
stosowania. 

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 5, uwzgl´dnia:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi.

Art. 70. 1. Napojami fermentowanymi w rozumie-
niu ustawy sà:

1) inne niemusujàce napoje fermentowane — wszel-
kie wyroby oznaczone odpowiednio symbolami
PKWiU 15.93.12 i 15.95.10 oraz kodami CN 2204
i 2205, z wyjàtkiem wyrobów okreÊlonych
w art. 69, a tak˝e wyroby oznaczone symbolem
PKWiU 15.94.10 i kodem CN 2206 00, o rzeczywi-
stej zawartoÊci alkoholu od 1,2 % do 10 % obj´to-
Êci oraz o rzeczywistej zawartoÊci alkoholu powy-
˝ej 10 % obj´toÊci, lecz nie wi´cej ni˝ 15 % obj´-
toÊci, pod warunkiem ˝e ca∏y alkohol zawarty
w gotowym wyrobie pochodzi wy∏àcznie z proce-
su fermentacji alkoholowej;

2) inne musujàce napoje fermentowane — wszelkie
wyroby oznaczone odpowiednio symbolami
PKWiU 15.93.11 i 15.95.10 oraz kodami CN 2204 10,
2204 21 10, 2204 29 10 i 2205, nieokreÊlone
w art. 69, o rzeczywistej zawartoÊci alkoholu od
1,2 % do 15 % obj´toÊci, pod warunkiem ˝e ca∏y
alkohol zawarty w gotowym wyrobie pochodzi
wy∏àcznie z procesu fermentacji alkoholowej,
znajdujàce si´ w butelkach zamkni´tych korkiem
w kszta∏cie grzybka, umocowanym za pomocà w´-
z∏ów lub spinek, albo wykazujàce nadciÊnienie
wynoszàce co najmniej 3 bary, spowodowane
obecnoÊcià dwutlenku w´gla w roztworze.

2. Producentem napojów fermentowanych w rozu-
mieniu ustawy jest podmiot dokonujàcy wyrobu lub
rozlewu napojów fermentowanych.

3. Podstawà opodatkowania napojów fermento-
wanych jest liczba hektolitrów gotowego wyrobu.

4. Stawka akcyzy na napoje fermentowane wynosi
300 z∏ od 1 hektolitra gotowego wyrobu.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
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akcyzy okreÊlone w ust. 4 oraz ró˝nicowaç je w zale˝-
noÊci od rodzaju wyrobu, a tak˝e okreÊlaç warunki ich
stosowania. 

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 5, uwzgl´dnia:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi.

Art. 71. 1. Produktami poÊrednimi w rozumieniu
ustawy sà wszelkie wyroby o rzeczywistej zawartoÊci
alkoholu od 1,2 % do 22 % obj´toÊci, oznaczone od-
powiednio symbolami PKWiU 15.93.11, 15.93.12,
15.94.10 i 15.95.10 oraz kodami CN 2204 10, 2204 21 10,
2204 29 10, 2204, 2206 00 i 2205, z wyjàtkiem wyro-
bów okreÊlonych w art. 68—70.

2. Producentem produktów poÊrednich w rozu-
mieniu ustawy jest podmiot dokonujàcy wyrobu lub
rozlewu produktów poÊrednich.

3. Podstawà opodatkowania produktów poÊred-
nich jest liczba hektolitrów gotowego wyrobu.

4. Stawka akcyzy na produkty poÊrednie wynosi
300 z∏ od 1 hektolitra gotowego wyrobu.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy okreÊlone w ust. 4 oraz ró˝nicowaç je w zale˝-
noÊci od rodzaju wyrobu, a tak˝e okreÊlaç warunki ich
stosowania. 

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa w ust. 5,
uwzgl´dnia:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowymi.

Art. 72. 1. Alkoholem etylowym w rozumieniu
ustawy sà wszelkie wyroby o rzeczywistej zawartoÊci
alkoholu przekraczajàcej 1,2 % obj´toÊci oznaczone
odpowiednio symbolami PKWiU 15.91.10, 15.92.11
i 15.92.12 oraz kodami CN 2208 i 2207, nawet je˝eli sà
to wyroby stanowiàce cz´Êç wyrobu nale˝àcego do in-
nego grupowania PKWiU i kodu CN oraz napoje za-
wierajàce rozcieƒczony lub nierozcieƒczony spirytus
oznaczone odpowiednio symbolami PKWiU 15.91.10
i 15.92.11 oraz kodami CN 2208 i 2207 10 00, a tak˝e
wyroby o rzeczywistej zawartoÊci alkoholu przekracza-
jàcej 22 % obj´toÊci, oznaczone odpowiednio symbo-
lami PKWiU 15.93.11, 15.93.12, 15.94.10 i 15.95.10
oraz kodami CN 2204 10, 2204 21 10, 2204 29 10, 2204,
2206 00 i 2205.

2. Producentem alkoholu etylowego w rozumieniu
ustawy jest podmiot dokonujàcy wyrobu, oczyszcza-

nia, ska˝ania, wydzielania z innego wyrobu lub od-
wadniania alkoholu etylowego, a tak˝e podmiot doko-
nujàcy wyrobu lub rozlewu napojów alkoholowych
destylowanych.

3. Podstawà opodatkowania alkoholu etylowego
jest liczba hektolitrów czystego alkoholu o temperatu-
rze 20 oC zawartego w gotowym wyrobie.

4. Stawka akcyzy na alkohol etylowy wynosi
6 300 z∏ od 1 hektolitra czystego alkoholu zawartego
w gotowym wyrobie.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy okreÊlone w ust. 4, a tak˝e okreÊlaç warunki ich
stosowania. 

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 5, uwzgl´dnia:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi.

Rozdzia∏ 3

Wyroby tytoniowe

Art. 73. 1. Wyrobami tytoniowymi w rozumieniu
za∏àcznika nr 4 do ustawy sà:

1) papierosy,

2) cygara i cygaretki,

3) tytoƒ do palenia: 

a) ci´ty tytoƒ do r´cznego sporzàdzania papiero-
sów,

b) inny tytoƒ do palenia

— oznaczone odpowiednio symbolami PKWiU
16.00.11 i 16.00.12-30 oraz kodami CN 2402 i 2403 10.

2. Producentem wyrobów tytoniowych w rozumie-
niu ustawy jest podmiot wytwarzajàcy je lub dokonu-
jàcy ich pakowania. 

3. Stawki akcyzy na wyroby tytoniowe wynoszà:

1) dla papierosów — 120 z∏ za ka˝de 1 000 sztuk 
i 50 % maksymalnej ceny detalicznej;

2) dla cygar i cygaretek — 150 z∏ za ka˝de 1 000 sztuk;

3) dla tytoniu do palenia:

a) ci´tego tytoniu do r´cznego sporzàdzania papie-
rosów — 120 z∏ za ka˝dy 1 kilogram i 50 % mak-
symalnej ceny detalicznej,

b) innego tytoniu do palenia — 60 % maksymal-
nej ceny detalicznej.

4. Za maksymalnà cen´ detalicznà przyjmuje si´
cen´ wyznaczonà i wydrukowanà przez producenta,
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importera lub podmiot dokonujàcy nabycia wewnàtrz-
wspólnotowego na opakowaniu jednostkowym wyro-
bu tytoniowego.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, mini-
malnà stawk´ akcyzy na papierosy w wysokoÊci
90 % ca∏kowitej kwoty podatku akcyzowego naliczo-
nego od ceny równej najpopularniejszej kategorii ce-
nowej, uwzgl´dniajàc:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami tytoniowy-
mi;

3) sytuacj´ poszczególnych grup podatników.

6. Najpopularniejszà kategorià cenowà jest kate-
goria cenowa, na którà istnia∏ najwi´kszy popyt rynko-
wy i która osiàgn´∏a najwy˝szà sprzeda˝ w okresie po-
przedniego roku kalendarzowego, obliczona wed∏ug
iloÊci sprzedanych papierosów, na podstawie maksy-
malnych cen detalicznych, w przeliczeniu na
1 000 sztuk, ustalana na dzieƒ 1 stycznia ka˝dego na-
st´pnego roku.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy na wyroby tytoniowe, a tak˝e okreÊlaç warunki
ich stosowania, uwzgl´dniajàc:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi.

8. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, obni˝ajàc stawki akcyzy w przypadku papiero-
sów, obni˝a w takim samym stopniu stawk´ kwotowà
i procentowà, przy czym stawka procentowa nie mo˝e
byç ni˝sza ni˝ 25 % maksymalnej ceny detalicznej.

Art. 74. 1. Obowiàzek podatkowy, poza przypadka-
mi okreÊlonymi w art. 4, powstaje równie˝, gdy pod-
mioty dokonujà sprzeda˝y wyrobów tytoniowych,
z wy∏àczeniem cygar i cygaretek:

1) w opakowaniach nieoznaczonych cenà detalicznà;

2) powy˝ej maksymalnej ceny detalicznej; 

3) po∏àczonej z przyznaniem nabywcy nieodp∏atnej
premii w postaci innych towarów lub us∏ug, stosu-
jàc cen´ wy˝szà od maksymalnej ceny detalicznej; 

4) w po∏àczeniu ze sprzeda˝à innych towarów lub
us∏ug, stosujàc cen´ wy˝szà od maksymalnej ceny
detalicznej.

2. W przypadku sprzeda˝y wyrobów tytoniowych
w opakowaniach nieoznaczonych cenà detalicznà sto-
suje si´ stawk´ akcyzy w wysokoÊci 400 %, liczonà od
podstawy opodatkowania okreÊlonej w art. 10 ust. 1
pkt 1.

3. Do sprzeda˝y wyrobów, o której mowa w ust. 1
pkt 2—4, stosuje si´ stawk´ akcyzy w wysokoÊci

70 % maksymalnej ceny detalicznej, wydrukowanej na
opakowaniu jednostkowym.

Rozdzia∏ 4

Wyroby akcyzowe niezharmonizowane

Art. 75. 1. Stawka akcyzy na wyroby akcyzowe nie-
zharmonizowane wynosi 65 % podstawy okreÊlonej
w art. 10, z wyjàtkiem stawki na energi´ elektrycznà.

2. Stawka akcyzy na energi´ elektrycznà wynosi
0,02 z∏ za 1 kWh. 

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e, w drodze rozporzàdzenia, obni˝aç stawki
akcyzy okreÊlone w ust. 1 i 2 oraz ró˝nicowaç je w za-
le˝noÊci od rodzaju wyrobu, a tak˝e okreÊlaç warunki
ich stosowania. 

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 3, uwzgl´dnia:

1) przebieg realizacji bud˝etu;

2) sytuacj´ gospodarczà paƒstwa oraz poszczegól-
nych grup podatników;

3) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi.

Art. 76. 1. Podatnicy dokonujàcy nabycia we-
wnàtrzwspólnotowego wyrobów akcyzowych niezhar-
monizowanych sà obowiàzani po dokonaniu przywo-
zu na terytorium kraju z∏o˝yç deklaracj´ uproszczonà
do w∏aÊciwego naczelnika urz´du celnego i dokonaç
zap∏aty akcyzy w terminie 5 dni, liczàc od dnia powsta-
nia obowiàzku podatkowego.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, obowià-
zek podatkowy powstaje z dniem dokonania przywozu
wyrobów akcyzowych niezharmonizowanych, nie póê-
niej jednak ni˝ w 7 dniu, liczàc od dnia dokonania na-
bycia.

Art. 77. 1. Podatnicy dokonujàcy dostawy we-
wnàtrzwspólnotowej wyrobów akcyzowych niezhar-
monizowanych w ramach prowadzonej przez nich
dzia∏alnoÊci gospodarczej sà obowiàzani posiadaç do-
kumenty potwierdzajàce wykonanie dostawy tych wy-
robów do innego paƒstwa cz∏onkowskiego.

2. Dokumentami potwierdzajàcymi dokonanie
przez podatnika dostawy wewnàtrzwspólnotowej
w szczególnoÊci sà: dokumenty przewozowe, faktura
i specyfikacja dostawy oraz inne dokumenty handlo-
we zwiàzane z dostawà. 

3. Podmiotowi, który dostarczy∏ wyroby akcyzowe
niezharmonizowane na terytorium paƒstwa cz∏onkow-
skiego, od których akcyza zosta∏a zap∏acona na teryto-
rium kraju, przys∏uguje zwrot akcyzy. Zwrot akcyzy na-
st´puje na wniosek podmiotu. 

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób i ro-
dzaje dokumentów potwierdzajàcych dostaw´ we-
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wnàtrzwspólnotowà, szczegó∏owe warunki i tryb
zwrotu akcyzy od wyrobów akcyzowych niezharmoni-
zowanych w przypadku dostaw wewnàtrzwspólnoto-
wych oraz terminy zwrotu akcyzy, uwzgl´dniajàc:

1) sytuacj´ gospodarczà poszczególnych grup po-
datników;

2) sytuacj´ rynkowà w obrocie wyrobami akcyzowy-
mi niezharmonizowanymi;

3) koniecznoÊç prawid∏owego okreÊlenia kwot zwra-
canej akcyzy.

Art. 78. 1. Podatnicy prowadzàcy dzia∏alnoÊç go-
spodarczà dokonujàcy nabycia wewnàtrzwspólnoto-
wego lub dostawy wewnàtrzwspólnotowej wyrobów
akcyzowych niezharmonizowanych sà obowiàzani
sk∏adaç we w∏aÊciwym urz´dzie celnym informacje
podsumowujàce o dokonanych nabyciach i dosta-
wach wewnàtrzwspólnotowych, zwane dalej „infor-
macjami podsumowujàcymi”, za okresy kwartalne
w terminie do 25 dnia miesiàca nast´pujàcego po
kwartale, w którym powsta∏ obowiàzek podatkowy
z tytu∏u:

1) nabycia wewnàtrzwspólnotowego — w przypadku
informacji podsumowujàcych dotyczàcych nabyç
wewnàtrzwspólnotowych;

2) dostawy wewnàtrzwspólnotowej — w przypadku
informacji podsumowujàcych dotyczàcych do-
staw wewnàtrzwspólnotowych.

2. Informacja podsumowujàca zawiera dane iden-
tyfikacyjne podatnika, jego siedzib´ i adres (miejsce
zamieszkania), okreÊlenie rodzaju prowadzonej dzia-
∏alnoÊci, okreÊlenie iloÊci i rodzaju wyrobów akcyzo-
wych niezharmonizowanych, dane identyfikacyjne od-
biorcy w przypadku dostawy wewnàtrzwspólnotowej
oraz dostawcy w przypadku nabycia wewnàtrzwspól-
notowego, ∏àcznà wartoÊç nabycia wewnàtrzwspólno-
towego oraz ∏àcznà wartoÊç dostawy wewnàtrzwspól-
notowej.

3. W przypadku stwierdzenia b∏´dów w z∏o˝onych
informacjach podsumowujàcych, podatnik, który z∏o-
˝y∏ informacj´ podsumowujàcà, jest obowiàzany z∏o-
˝yç niezw∏ocznie korekt´ informacji podsumowujàcej.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór informa-
cji podsumowujàcej wraz z objaÊnieniami co do spo-
sobu prawid∏owego jej wype∏nienia, terminu i miejsca
sk∏adania oraz wzór korekty informacji podsumowujà-
cej wraz z objaÊnieniami co do sposobu jej wype∏nie-
nia, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia informa-
cji dotyczàcych iloÊci nabywanych wyrobów akcyzo-
wych niezharmonizowanych.

Art. 79. Podatnik ma prawo do obni˝enia kwoty ak-
cyzy o kwot´ akcyzy zap∏aconà przy nabyciu wyrobów
akcyzowych niezharmonizowanych, zwiàzanà ze
sprzeda˝à opodatkowanà lub zap∏aconà od importu. 

Art. 80. 1. Akcyzie podlegajà samochody osobowe
niezarejestrowane na terytorium kraju, zgodnie z prze-
pisami o ruchu drogowym.

2. Podatnikami akcyzy od samochodów sà:

1) podmioty dokonujàce ka˝dej sprzeda˝y samocho-
du osobowego przed pierwszà jego rejestracjà na
terytorium kraju;

2) importerzy i podmioty dokonujàce nabycia we-
wnàtrzwspólnotowego. 

3. Obowiàzek podatkowy w akcyzie od samocho-
dów powstaje:

1) w przypadku sprzeda˝y — z chwilà wystawienia
faktury, nie póêniej jednak ni˝ w terminie 7 dni, li-
czàc od dnia wydania wyrobu; 

2) w przypadku importu — z dniem powstania d∏ugu
celnego w rozumieniu przepisów prawa celnego;

3) w przypadku nabycia wewnàtrzwspólnotowego —
z chwilà nabycia prawa rozporzàdzania samocho-
dem osobowym jak w∏aÊciciel, nie póêniej jednak
ni˝ z chwilà jego rejestracji na terytorium kraju,
zgodnie z przepisami o ruchu drogowym.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, dane
dotyczàce samochodów osobowych, w tym dopusz-
czalnà ∏adownoÊç, dla celów poboru akcyzy, uwzgl´d-
niajàc rozwiàzania stosowane w odr´bnych przepi-
sach podatkowych i koniecznoÊç zapewnienia prawi-
d∏owego poboru akcyzy. 

Art. 81. 1. Podmioty dokonujàce nabycia we-
wnàtrzwspólnotowego samochodów osobowych nie-
zarejestrowanych na terytorium kraju, zgodnie z prze-
pisami o ruchu drogowym, sà obowiàzane:

1) po przywozie na terytorium kraju z∏o˝yç deklaracj´
uproszczonà do w∏aÊciwego naczelnika urz´du
celnego w terminie 5 dni, liczàc od dnia nabycia
wewnàtrzwspólnotowego;

2) dokonaç zap∏aty akcyzy nie póêniej ni˝ z chwilà re-
jestracji tego pojazdu w kraju.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór deklaracji
uproszczonej, o której mowa w ust. 1 pkt 1 oraz w art. 76
ust. 1, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia informa-
cji dotyczàcych liczby nabywanych samochodów oso-
bowych oraz kwoty nale˝nej do zap∏aty akcyzy. 

Art. 82. 1. Sprzedajàcy jest obowiàzany do wyka-
zania na wystawionej fakturze kwoty akcyzy od doko-
nywanej odsprzeda˝y samochodu osobowego.

2. W przypadku wystawienia przez podatnika fak-
tury, w której zosta∏a wykazana kwota akcyzy, jest on
obowiàzany zap∏aciç akcyz´ tak˝e wówczas, gdy dana
sprzeda˝ nie by∏a obj´ta obowiàzkiem podatkowym
albo zosta∏a zwolniona z podatku.

3. W przypadku nabycia wewnàtrzwspólnotowego
samochodu osobowego podstawà opodatkowania
jest kwota, jakà nabywca jest obowiàzany zap∏aciç.

4. Podmiot dokonujàcy nabycia wewnàtrzwspól-
notowego jest obowiàzany przy dokonywaniu reje-
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stracji zgodnie z przepisami o ruchu drogowym przed-
stawiç, wydany przez w∏aÊciwego naczelnika urz´du
celnego, dokument potwierdzajàcy zap∏at´ akcyzy na
terytorium kraju.

5. W przypadku sprzeda˝y samochodu przed jego
pierwszà rejestracjà przez podatnika, o którym mowa
w ust. 4, podatnik ten jest obowiàzany przekazaç na-
bywcy dokument potwierdzajàcy zap∏at´ akcyzy na te-
rytorium kraju. 

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór doku-
mentu, o którym mowa w ust. 4, uwzgl´dniajàc zasa-
dy rejestracji samochodów osobowych oraz zasady
nabycia wewnàtrzwspólnotowego.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, szcze-
gó∏owy tryb obiegu dokumentu, o którym mowa
w ust. 4, uwzgl´dniajàc sytuacj´ na rynku w zakresie
obrotu samochodami osobowymi oraz sposoby naby-
wania samochodów. 

DZIA¸ IV

Znaki akcyzy

Rozdzia∏ 1

Obowiàzek oznaczania znakami akcyzy

Art. 83. 1. Obowiàzkowi oznaczania znakami akcy-
zy podlegajà wyroby akcyzowe wymienione w za∏àcz-
niku nr 3 do ustawy.

2. Do post´powania w sprawach znaków akcyzy
stosuje si´ przepisy ustawy — Ordynacja podatkowa.

Art. 84. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych powierza wykonanie znaków akcyzy wy-
twórcy zapewniajàcemu bezpieczeƒstwo wytwarzania
i przechowywania tych znaków. 

2. Wytwórca znaków mo˝e zbywaç znaki akcyzy
wy∏àcznie ministrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów
publicznych.

3. Wytwórca znaków mo˝e wydawaç znaki akcyzy
wy∏àcznie podmiotom upowa˝nionym przez ministra
w∏aÊciwego do spraw finansów publicznych lub pod-
miotom upowa˝nionym przez w∏aÊciwych naczelni-
ków urz´dów celnych.

Art. 85. 1. Podatkowe znaki akcyzy sà potwierdze-
niem wp∏aty kwoty stanowiàcej wartoÊç podatkowych
znaków akcyzy.

2. Legalizacyjne znaki akcyzy sà potwierdzeniem
prawa podmiotu obowiàzanego do oznaczania wyro-
bów akcyzowych znakami akcyzy do wprowadzenia
wyrobu akcyzowego do obrotu.

Art. 86. 1. Obowiàzek oznaczania wyrobów akcyzo-
wych podatkowymi znakami akcyzy cià˝y na produ-
centach, importerach, podmiotach dokonujàcych na-
bycia wewnàtrzwspólnotowego, przedstawicielach
podatkowych oraz na podmiotach dokonujàcych pa-

kowania, rozlania lub rozwa˝enia wyrobów w opako-
wania jednostkowe, a tak˝e przepakowania, ponowne-
go rozlania lub rozwa˝enia wyrobów akcyzowych
w inne opakowania jednostkowe.

2. Obowiàzek oznaczania wyrobów akcyzowych le-
galizacyjnymi znakami akcyzy powstaje w przypadku
wystàpienia w obrocie wyrobów akcyzowych nieozna-
czonych, oznaczonych nieprawid∏owo lub nieodpo-
wiednimi znakami akcyzy lub wyrobów akcyzowych
z uszkodzonymi znakami akcyzy.

3. W przypadku wyrobów, o których mowa w ust. 2,
przeznaczonych do dalszego obrotu, posiadacz tych
wyrobów, a w odniesieniu do wyrobów akcyzowych
zbywanych przez w∏aÊciwy organ w∏adzy publicznej —
nabywca tych wyrobów, jest obowiàzany zakupiç znaki
akcyzy i oznaczaç nimi wyroby. 

4. Posiadacz wyrobów, o których mowa w ust. 2,
jest obowiàzany sporzàdziç ich spis i przedstawiç go
do potwierdzenia w∏aÊciwemu naczelnikowi urz´du
celnego wykonujàcemu zadania w zakresie akcyzy na
terytorium kraju. 

Art. 87. 1. Wyroby akcyzowe podlegajàce obowiàz-
kowi oznaczania znakami akcyzy muszà byç prawid∏o-
wo oznaczone odpowiednimi znakami akcyzy przed
zakoƒczeniem procedury zawieszenia poboru akcyzy.

2. Wyroby akcyzowe podlegajàce obowiàzkowi
oznaczania znakami akcyzy, bez ich uprzedniego pra-
wid∏owego oznaczenia odpowiednimi znakami akcyzy,
nie mogà byç:

1) importowane;

2) przywiezione na terytorium kraju w wyniku naby-
cia wewnàtrzwspólnotowego poza procedurà za-
wieszenia poboru akcyzy.

3. Z uwzgl´dnieniem ust. 1 i 2, wyroby akcyzowe
podlegajàce obowiàzkowi oznaczania znakami akcyzy
nie mogà byç przedmiotem obrotu na terytorium kra-
ju bez ich uprzedniego prawid∏owego oznaczenia od-
powiednimi znakami akcyzy.

Art. 88. 1. Z obowiàzku oznaczania znakami akcyzy
zwalnia si´ wyroby akcyzowe, które sà:

1) ca∏kowicie niezdatne do u˝ytku;

2) wytworzone na terytorium kraju i przeznaczone
przez producenta do dokonania dostawy we-
wnàtrzwspólnotowej lub na eksport;

3) wprowadzane do sk∏adów celnych, sk∏adów wol-
noc∏owych i wolnych obszarów celnych, a prze-
znaczone do zbycia w sklepach wolnoc∏owych;

4) przewo˝one przez terytorium kraju (tranzyt).

2. W przypadku importu z obowiàzku oznaczania
znakami akcyzy zwalnia si´ wyroby akcyzowe, które sà
wolne od c∏a na podstawie przepisów prawa celnego
oraz zwolnione z akcyzy.

3. W przypadku nabycia wewnàtrzwspólnotowego
z obowiàzku oznaczania znakami akcyzy zwalnia si´
wyroby akcyzowe zwolnione z akcyzy.
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4. Producenci, importerzy i podmioty dokonujàce
nabycia wewnàtrzwspólnotowego sà obowiàzani do
prowadzenia ewidencji rodzaju, iloÊci i wartoÊci wyro-
bów akcyzowych okreÊlonych w ust. 1.

5. Wyroby akcyzowe okreÊlone w ust. 1 pkt 2 i 3
mogà byç wydane lub przywiezione na terytorium kra-
ju bez znaków akcyzy, pod warunkiem pisemnego po-
wiadomienia w∏aÊciwego naczelnika urz´du celnego
wykonujàcego zadania w zakresie akcyzy na teryto-
rium kraju, w terminie co najmniej 7 dni przed plano-
wanym dniem wydania wyrobów akcyzowych albo
ich przywozu na terytorium kraju. W∏aÊciwy naczelnik
urz´du celnego wykonujàcy zadania w zakresie akcyzy
na terytorium kraju mo˝e zarzàdziç konwojowanie wy-
robów akcyzowych do granicy terytorium kraju
w przypadku ich wywozu lub do momentu wprowa-
dzenia do sk∏adu celnego, sk∏adu wolnoc∏owego albo
wolnego obszaru celnego w przypadku ich przywozu.
Konwojowanie odbywa si´ na koszt producenta lub
odbiorcy tych wyrobów.

6. Wyroby akcyzowe okreÊlone w ust. 1 pkt 4 nie sà
oznaczane znakami akcyzy pod warunkiem z∏o˝enia
zabezpieczenia w kwocie pokrywajàcej mogàce po-
wstaç zobowiàzanie podatkowe. Zabezpieczenie jest
sk∏adane w trybie i na zasadach stosowanych przy za-
bezpieczaniu nale˝noÊci celnych na podstawie przepi-
sów prawa celnego.

Art. 89. 1. Zwolnienie z obowiàzku oznaczania wy-
robów akcyzowych znakami akcyzy mo˝e byç stoso-
wane równie˝:

1) je˝eli uzasadnia to wa˝ny interes paƒstwa lub
podmiotu obowiàzanego do oznaczania wyrobów
znakami akcyzy;

2) je˝eli wynika to z przepisów prawa Wspólnoty Eu-
ropejskiej lub umów mi´dzynarodowych;

3) z uwagi na przeznaczenie niektórych wyrobów ak-
cyzowych, w postaci próbek do badaƒ nauko-
wych, laboratoryjnych lub jakoÊciowych.

2. Zwolnienia, o których mowa w ust. 1, mogà byç
stosowane, przez czas oznaczony, w odniesieniu do
poszczególnych grup wyrobów akcyzowych lub ze
wzgl´du na ich przeznaczenie.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owy
zakres zwolnieƒ, tryb i warunki ich stosowania oraz
terminy wprowadzenia obowiàzku oznaczania znaka-
mi akcyzy dla poszczególnych grup wyrobów akcyzo-
wych, z uwzgl´dnieniem sytuacji rynkowej w obrocie
wyrobami akcyzowymi, specyfiki obrotu tymi wyroba-
mi oraz koniecznoÊci zapewnienia kontroli nad tym
obrotem. 

Rozdzia∏ 2

Tryb i zasady umieszczania znaków akcyzy

Art. 90. 1. Znaki akcyzy mogà mieç w szczególno-
Êci postaç banderol, znaków cechowych lub odcisków
piecz´ci. 

2. Znak akcyzy jest umieszczany na opakowaniu
jednostkowym wyrobu akcyzowego lub na wyrobie
akcyzowym w ten sposób, aby zdj´cie znaku lub
otwarcie opakowania w miejscu przeznaczonym do je-
go otwierania albo u˝ycie wyrobu powodowa∏y trwa-
∏e i widoczne uszkodzenie znaku w sposób uniemo˝li-
wiajàcy jego wtórne wykorzystanie, chyba ˝e znak ak-
cyzy jest umieszczony bezpoÊrednio na wyrobie akcy-
zowym w sposób trwa∏y.

3. Opakowaniem jednostkowym jest opakowanie
bezpoÊrednio chroniàce wyrób akcyzowy, samodziel-
ne, jednorazowego lub wielokrotnego u˝ytku, umo˝li-
wiajàce jego przystosowanie, przystosowane lub prze-
znaczone do przechowywania, eksponowania i sprze-
da˝y w nim lub z niego wyrobu, posiadajàce zamkni´-
cie lub wskazane miejsce i sposób otwierania, które
umo˝liwia przystosowanie, jest przystosowane lub
umo˝liwia bezpoÊrednie lub poÊrednie spo˝ycie wyro-
bu, a tak˝e przystosowane do pakowania, przechowy-
wania i przewo˝enia go w opakowaniach zbiorczych
lub transportowych. 

Art. 91. W∏aÊciwy naczelnik urz´du celnego
w przypadku nietypowych opakowaƒ jednostkowych
wyrobów akcyzowych mo˝e, na pisemny wniosek
podmiotu obowiàzanego do oznaczania wyrobów ak-
cyzowych znakami akcyzy, wskazaç sposób nanosze-
nia znaków akcyzy na opakowania jednostkowe wyro-
bów akcyzowych lub wyroby akcyzowe z uwzgl´dnie-
niem ogólnych zasad nanoszenia znaków akcyzy.

Art. 92. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) postacie wprowadzanych znaków akcyzy i ich
wzory, elementy znaku akcyzy oraz szczegó∏owe
sposoby ich umieszczania na typowych dla dane-
go rodzaju wyrobów akcyzowych opakowaniach
jednostkowych;

2) istotne elementy sposobu nanoszenia znaków ak-
cyzy oraz wzór wniosku o wskazanie sposobu na-
noszenia znaków akcyzy.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 1, uwzgl´dnia:

1) koniecznoÊç zapewnienia kontroli nad obrotem
wyrobami akcyzowymi oraz nad prawid∏owoÊcià
umieszczania znaków akcyzy; 

2) rodzaje wyrobów akcyzowych podlegajàcych obo-
wiàzkowi oznaczania znakami akcyzy;

3) ró˝norodnoÊç stosowanych opakowaƒ jednostko-
wych;

4) koniecznoÊç zastosowania w znakach akcyzy od-
powiednich zabezpieczeƒ.

Art. 93. 1. Znaki akcyzy mogà byç zdj´te z wyrobów
oznaczonych tymi znakami, je˝eli wyroby akcyzowe
nie b´dà wprowadzane do obrotu na terytorium kraju.

2. Zgod´ na zdj´cie znaków akcyzy wydaje w∏aÊci-
wy naczelnik urz´du celnego na pisemny wniosek
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podmiotu obowiàzanego do oznaczania wyrobów ak-
cyzowych znakami akcyzy lub w∏aÊciciela wyrobów
oznaczonych znakami akcyzy.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) szczegó∏owe przypadki, w których znaki akcyzy
mogà byç zdj´te z wyrobu akcyzowego;

2) tryb i warunki zdejmowania znaków akcyzy;

3) wzór wniosku o zdj´cie znaków akcyzy.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych wydajàc rozporzàdzenie, o którym mowa
w ust. 3, uwzgl´dnia przypadki zwrotu wyrobów akcy-
zowych w zwiàzku z wyst´pujàcymi w nich wadami fi-
zycznymi lub niewykonaniem zobowiàzaƒ wynikajà-
cych z zawartych umów sprzeda˝y tych wyrobów oraz
przypadki wyprowadzenia wyrobów poza terytorium
kraju, a tak˝e koniecznoÊç zapewnienia bezpieczeƒ-
stwa systemu znaków akcyzy.

Art. 94. 1. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych mo˝e wprowadziç obowiàzek kasowania
nanoszonych na wyroby akcyzowe znaków akcyzy
w celu uniemo˝liwienia ich powtórnego wykorzysta-
nia.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, wprowadzajàc obowiàzek kasowania znaków
akcyzy, okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe
warunki, sposób i tryb kasowania znaków akcyzy,
uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia bezpieczeƒ-
stwa systemu znaków akcyzy.

Rozdzia∏ 3

Procedura otrzymywania znaków akcyzy

Art. 95. 1. Podatkowe znaki akcyzy otrzymujà:

1) producenci;

2) importerzy; 

3) podmioty dokonujàce nabycia wewnàtrzwspólno-
towego;

4) przedstawiciele podatkowi; 

5) podmioty dokonujàce pakowania, rozlania, rozwa-
˝enia wyrobów akcyzowych w opakowania jed-
nostkowe oraz przepakowania, ponownego rozla-
nia lub rozwa˝enia wyrobów akcyzowych w inne
opakowania jednostkowe. 

2. Legalizacyjne znaki akcyzy sà sprzedawane:

1) posiadaczom wyst´pujàcych w obrocie wyrobów
akcyzowych nieoznaczonych, oznaczonych nie-
prawid∏owo lub nieodpowiednimi znakami akcyzy
lub wyrobów z uszkodzonymi znakami akcyzy;

2) nabywcom wyrobów okreÊlonych w pkt 1, zbywa-
nych przez w∏aÊciwy organ w∏adzy publicznej.

3. Podmioty obowiàzane do oznaczania wyrobów
akcyzowych znakami akcyzy sk∏adajà wst´pne zapo-
trzebowanie na te znaki.

4. Niez∏o˝enie wst´pnego zapotrzebowania powo-
duje, ˝e wynikajàce z tego skutki braku znaków akcyzy
obcià˝ajà podmiot obowiàzany do oznaczania wyro-
bów akcyzowych znakami akcyzy, który nie dope∏ni∏
obowiàzku w tym zakresie.

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, termin i spo-
sób sk∏adania wst´pnego zapotrzebowania na znaki
akcyzy oraz wzór wst´pnego zapotrzebowania,
uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia podmiotom
obowiàzanym do oznaczania wyrobów akcyzowych
znakami akcyzy odpowiedniej liczby i rodzajów tych
znaków.

Art. 96. 1. Decyzj´ w sprawie wydania podatko-
wych znaków akcyzy lub sprzeda˝y legalizacyjnych
znaków akcyzy wydaje w∏aÊciwy naczelnik urz´du cel-
nego na pisemny wniosek podmiotu obowiàzanego
do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy.

2. Sk∏adajàc wniosek, o którym mowa w ust. 1,
wnioskodawca do∏àcza odpowiednio dokumenty o:

1) braku zaleg∏oÊci podatkowych w podatkach stano-
wiàcych dochód bud˝etu paƒstwa;

2) rodzaju prowadzonej dzia∏alnoÊci gospodarczej
i posiadaniu zezwolenia lub koncesji;

3) rejestracji podatkowej;

4) zawartych umowach i kontraktach handlowych;

5) z∏o˝onym zabezpieczeniu nale˝noÊci podatko-
wych;

6) uprawnieniu do: 

a) prowadzenia sk∏adu podatkowego,

b) wykonywania czynnoÊci zarejestrowanego
handlowca, 

c) wykonywania czynnoÊci niezarejestrowanego
handlowca,

d) wykonywania czynnoÊci w charakterze przed-
stawiciela podatkowego;

7) posiadanych wyrobach akcyzowych.

3. Przed wydaniem decyzji w sprawie wydania al-
bo sprzeda˝y znaków akcyzy podmiot obowiàzany do
oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy,
który z∏o˝y∏ wniosek o:

1) wydanie podatkowych znaków akcyzy — wp∏aca
kwot´ stanowiàcà wartoÊç podatkowych znaków
akcyzy oraz kwot´ na pokrycie kosztów wytworze-
nia znaków akcyzy;

2) sprzeda˝ legalizacyjnych znaków akcyzy — wp∏aca
nale˝noÊç za te znaki.

4. Kwota wp∏acana na pokrycie kosztów wytworze-
nia znaków akcyzy stanowi co najmniej 80 % ca∏kowi-
tych kosztów ich wytworzenia.

5. Wp∏ywy uzyskane ze sprzeda˝y legalizacyjnych
znaków akcyzy oraz wp∏ywy z tytu∏u kwot wp∏acanych
na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy sta-
nowià dochód bud˝etu paƒstwa.
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6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wysokoÊç:

1) kwot stanowiàcych wartoÊç podatkowych znaków
akcyzy,

2) kwot wp∏acanych na pokrycie kosztów wytworze-
nia znaków akcyzy,

3) nale˝noÊci z tytu∏u sprzeda˝y legalizacyjnych zna-
ków akcyzy

— uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zabezpieczenia wp∏y-
wów z tytu∏u akcyzy oraz nadzoru nad wp∏ywami z ty-
tu∏u sprzeda˝y legalizacyjnych znaków akcyzy i kwot
wp∏acanych na pokrycie kosztów wytworzenia zna-
ków akcyzy.

Art. 97. 1. Naczelnik urz´du celnego odmawia wy-
dania lub sprzeda˝y znaków akcyzy, je˝eli: 

1) nie zostanie wp∏acona kwota stanowiàca wartoÊç
podatkowych znaków akcyzy i kwota na pokrycie
kosztów wytworzenia znaków akcyzy;

2) nie zostanie wniesiona nale˝noÊç za legalizacyjne
znaki akcyzy;

3) nie zostanà z∏o˝one wymagane dokumenty. 

2. Naczelnik urz´du celnego, kierujàc si´ mo˝liwo-
Êcià ponoszenia przez wnioskodawc´ obcià˝eƒ z tytu-
∏u nale˝noÊci publicznoprawnych stanowiàcych do-
chód bud˝etu paƒstwa, mo˝e odmówiç wydania po-
datkowych znaków akcyzy wnioskodawcy, który:

1) ma zaleg∏oÊci podatkowe w podatkach stanowià-
cych dochód bud˝etu paƒstwa;

2) jest postawiony w stan upad∏oÊci albo likwidacji,
z wyjàtkiem likwidacji przedsi´biorstwa paƒstwo-
wego w celu jego prywatyzacji.

3. W przypadku odmowy wydania podatkowych
znaków akcyzy lub sprzeda˝y legalizacyjnych znaków
akcyzy odpowiednio kwota stanowiàca wartoÊç podat-
kowych znaków akcyzy i kwota na pokrycie kosztów
wytworzenia znaków akcyzy albo nale˝noÊç za legaliza-
cyjne znaki akcyzy podlegajà zwrotowi przez naczelnika
urz´du celnego, do którego zosta∏y wp∏acone, w termi-
nie 7 dni, liczàc od dnia wydania decyzji o odmowie.

Art. 98. 1. Znaki akcyzy sà wydawane przez:

1) w∏aÊciwego naczelnika urz´du celnego;

2) wytwórc´ znaków akcyzy; 

3) podmiot wskazany przez ministra w∏aÊciwego do
spraw finansów publicznych.

2. Wydanie znaków akcyzy przez w∏aÊciwego naczel-
nika urz´du celnego, ich wytwórc´ lub podmiot wskaza-
ny przez ministra w∏aÊciwego do spraw finansów pu-
blicznych nast´puje na podstawie upowa˝nienia do od-
bioru znaków wydanego przez w∏aÊciwego naczelnika
urz´du celnego, na wniosek podmiotu obowiàzanego
do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy.

Art. 99. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) wzór wniosku o wydanie znaków akcyzy, o sprze-
da˝ znaków akcyzy oraz o wydanie upowa˝nieƒ do
odbioru znaków, a tak˝e wzór tego upowa˝nienia,

2) szczegó∏owy wykaz i sposób sk∏adania dokumen-
tów za∏àczanych przez wnioskodawc´ do wniosku

— uwzgl´dniajàc koniecznoÊç identyfikacji rodzaju
i liczby wydawanych znaków akcyzy oraz identyfika-
cji podmiotów obowiàzanych do oznaczania wyro-
bów akcyzowych znakami akcyzy, a tak˝e cz´stotli-
woÊç sk∏adania wniosków.

Art. 100. 1. Organem w∏aÊciwym w sprawach wy-
dawania i sprzeda˝y znaków akcyzy oraz wydawania
upowa˝nieƒ do odbioru znaków sà naczelnicy urz´-
dów celnych wyznaczeni przez ministra w∏aÊciwego
do spraw finansów publicznych, których w∏aÊciwoÊç
miejscowà ustala si´ ze wzgl´du na siedzib´ lub miej-
sce zamieszkania podmiotu obowiàzanego do ozna-
czania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wykaz urz´-
dów celnych, których naczelnicy sà w∏aÊciwi w spra-
wach wydawania i sprzeda˝y znaków akcyzy oraz wy-
dawania upowa˝nieƒ do odbioru znaków, a tak˝e tery-
torialny zasi´g ich dzia∏ania, uwzgl´dniajàc terytorial-
ne rozmieszczenie podmiotów obowiàzanych do
oznaczania wyrobów znakami akcyzy.

Rozdzia∏ 4

Prawa i obowiàzki wynikajàce ze stosowania
znaków akcyzy

Art. 101. 1. Znaków akcyzy oraz upowa˝nieƒ do
odbioru znaków akcyzy nie mo˝na zbywaç lub na ja-
kichkolwiek innych zasadach odst´powaç lub przeka-
zywaç odp∏atnie lub nieodp∏atnie innym podmiotom. 

2. Znaki akcyzy sà zwracane: 

1) w∏aÊciwemu naczelnikowi urz´du celnego, od któ-
rego odebrano znaki;

2) podmiotowi wskazanemu przez ministra w∏aÊci-
wego do spraw finansów publicznych, od którego
odebrano znaki;

3) wytwórcy znaków. 

3. Importerzy, podmioty dokonujàce nabycia we-
wnàtrzwspólnotowego oraz przedstawiciele podatko-
wi mogà przekazaç znaki akcyzy podmiotowi majàce-
mu siedzib´ poza terytorium kraju w celu naniesienia
ich na opakowania jednostkowe wyrobów akcyzo-
wych lub wyroby akcyzowe, b´dàce przedmiotem im-
portu lub nabycia wewnàtrzwspólnotowego.

Art. 102. 1. Podmioty obowiàzane do oznaczania
wyrobów akcyzowych znakami akcyzy sà obowiàzane
prowadziç ewidencj´ znaków akcyzy.

2. W przypadku utraty, zniszczenia, uszkodzenia,
wydania lub zwrotu znaków akcyzy sporzàdza si´ pro-
tokó∏ zaistnienia danego faktu.

3. Znaki akcyzy muszà byç przechowywane i prze-
wo˝one w sposób zapewniajàcy zabezpieczenie przed
kradzie˝à, zniszczeniem lub uszkodzeniem.
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4. Za uszkodzone znaki akcyzy uwa˝a si´ oryginalne
znaki akcyzy, w których trwa∏e i widoczne naruszenie
w∏aÊciwoÊci fizycznych pozwala na identyfikacj´ zna-
ków co do oryginalnoÊci, rodzaju, nazwy, wymiarów,
serii, numeru ewidencyjnego lub daty wytworzenia.

5. Za zniszczone znaki akcyzy uwa˝a si´ oryginalne
znaki akcyzy, w których trwa∏e i widoczne naruszenie
w∏aÊciwoÊci fizycznych uniemo˝liwia identyfikacj´
znaku co do jego rodzaju, nazwy, serii, numeru identy-
fikacyjnego oraz daty wytworzenia.

6. Za utracone znaki akcyzy uwa˝a si´ oryginalne
znaki akcyzy otrzymane przez podmiot obowiàzany do
oznaczania wyrobów akcyzowych tymi znakami, który
je utraci∏ w nast´pstwie innych okolicznoÊci ni˝: 

1) naniesienie na wyrób akcyzowy lub opakowanie
jednostkowe wyrobu akcyzowego i wprowadzenie
wyrobu do obrotu z naniesionym znakiem akcyzy;

2) zwrot znaków akcyzy do w∏aÊciwego naczelnika
urz´du celnego lub podmiotu wskazanego przez
ministra w∏aÊciwego do spraw finansów publicz-
nych, od którego podmiot ten odebra∏ znaki akcy-
zy, albo do ich wytwórcy;

3) przekazanie przez importera, podmiot dokonujàcy
nabycia wewnàtrzwspólnotowego lub przedstawi-
ciela podatkowego podmiotowi majàcemu siedzi-
b´ poza terytorium kraju w celu naniesienia na
opakowania jednostkowe wyrobu akcyzowego
lub wyrób akcyzowy b´dàcy przedmiotem impor-
tu lub nabycia wewnàtrzwspólnotowego;

4) przej´cie znaków akcyzy przez w∏aÊciwy organ
w∏adzy publicznej w zwiàzku z kontrolà systemu
znaków akcyzy.

7. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, majàc na celu zapewnienie odpowiedniej kon-
troli nad wydanymi znakami akcyzy, okreÊli, w drodze
rozporzàdzenia, zakres i sposób prowadzenia ewiden-
cji znaków akcyzy, sposób ich przewozu i przechowy-
wania oraz sposób sporzàdzania protoko∏u i jego
wzór. 

Art. 103. 1. Importer, podmiot dokonujàcy nabycia
wewnàtrzwspólnotowego oraz przedstawiciel podat-
kowy sà obowiàzani uzyskaç od podmiotu majàcego
siedzib´ poza terytorium kraju rozliczenia z przekaza-
nych mu znaków akcyzy. 

2. Dokument rozliczeniowy powinien zawieraç in-
formacje o rodzaju i iloÊci znaków akcyzy zu˝ytych do
naniesienia na opakowania jednostkowe wyrobów ak-
cyzowych lub na wyroby akcyzowe oraz znaków akcy-
zy utraconych, zniszczonych, uszkodzonych i niewyko-
rzystanych. 

3. Znaki akcyzy uszkodzone oraz niewykorzystane
powinny byç zwrócone organowi, który je wyda∏,
w terminie 14 dni, liczàc od dnia ich otrzymania od
podmiotu majàcego siedzib´ poza terytorium kraju.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, szczegó∏owe
warunki, tryb i termin dokonywania rozliczeƒ,

uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia prawid∏owe-
go i terminowego rozliczania znaków akcyzy. 

Art. 104. 1. Uszkodzone znaki akcyzy nie mogà byç
u˝yte do naniesienia na opakowania jednostkowe wy-
robów akcyzowych lub wyroby akcyzowe.

2. W przypadku gdy uszkodzenie znaku akcyzy na-
stàpi∏o u podmiotów dokonujàcych obrotu wyrobami
akcyzowymi oznaczonymi tymi znakami, innych ni˝
producenci, importerzy, podmioty dokonujàce naby-
cia wewnàtrzwspólnotowego, przedstawiciele podat-
kowi, podmioty dokonujàce pakowania, rozlania, roz-
wa˝enia wyrobów akcyzowych w opakowania jed-
nostkowe albo przepakowania, ponownego rozlania
lub rozwa˝enia wyrobów akcyzowych w inne opako-
wania jednostkowe, wyroby te nie mogà byç zbywa-
ne. Wyroby akcyzowe z uszkodzonymi znakami muszà
byç oznaczone nowymi znakami. Z czynnoÊci tej spo-
rzàdza si´ protokó∏.

3. Znaki akcyzy uszkodzone przed ich naniesie-
niem sà zwracane, w terminie 14 dni, liczàc od dnia
stwierdzenia ich uszkodzenia, organowi, który je wy-
da∏.

Art. 105. 1. W przypadku wprowadzenia nowego
wzoru znaku akcyzy podmioty posiadajàce dotychcza-
sowe znaki sà obowiàzane, w terminie 14 dni, liczàc
od dnia wprowadzenia tego wzoru, zwróciç niewyko-
rzystane znaki organowi, który je wyda∏.

2. Dotychczasowe znaki akcyzy naniesione na opa-
kowania jednostkowe wyrobów akcyzowych lub na
wyroby akcyzowe przed wprowadzeniem nowego
wzoru znaku akcyzy zachowujà wa˝noÊç przez okres
nie d∏u˝szy ni˝ 6 miesi´cy, liczàc od dnia wprowadze-
nia nowego wzoru.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, d∏u˝szy
termin ni˝ okreÊlony w ust. 2, do jakiego znaki akcyzy
naniesione, przed wprowadzeniem nowego wzoru, na
opakowania jednostkowe wyrobów akcyzowych lub
na wyroby akcyzowe zachowujà wa˝noÊç, uwzgl´d-
niajàc koniecznoÊç zapewnienia bezpieczeƒstwa sys-
temu znaków akcyzy i kontroli nad obrotem wyrobami
akcyzowymi.

Art. 106. 1. Zwracajàcemu niewykorzystane i nie-
uszkodzone znaki akcyzy przys∏uguje, z zastrze˝eniem
art. 107 ust. 4, bezzw∏ocznie odpowiednio zwrot wp∏aco-
nych kwot stanowiàcych wartoÊç podatkowych znaków
akcyzy lub nale˝noÊci za legalizacyjne znaki akcyzy.

2. Zwrotowi nie podlegajà kwoty wp∏acone na po-
krycie kosztów wytworzenia znaków akcyzy.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, inne
przypadki zwrotu wp∏aconych kwot stanowiàcych
wartoÊç podatkowych znaków akcyzy, uwzgl´dniajàc
zasady dotyczàce przemieszczania wyrobów akcyzo-
wych zharmonizowanych oraz przypadki, w których
wyrób akcyzowy nie b´dzie wprowadzany do obrotu
na terytorium kraju. 
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Art. 107. 1. Podmioty obowiàzane do oznaczania
wyrobów akcyzowych znakami akcyzy majà obowià-
zek, w okresie 12 miesi´cy od dnia otrzymania zna-
ków, nanieÊç je na opakowania jednostkowe wyrobów
akcyzowych lub na wyrób, a w przypadku importu
i nabycia wewnàtrzwspólnotowego — sprowadziç na
terytorium kraju wyroby oznaczone tymi znakami lub
zwróciç znaki akcyzy organowi, który je wyda∏.

2. Po up∏ywie terminu, o którym mowa w ust. 1,
znaki akcyzy tracà wa˝noÊç i nie mogà byç nanoszone
na opakowania jednostkowe wyrobów akcyzowych
lub na wyroby akcyzowe.

3. Znaki, o których mowa w ust. 2, podlegajà zwro-
towi w terminie 30 dni, liczàc od dnia utraty ich wa˝-
noÊci, organowi, który je wyda∏.

4. Zwracajàcemu znaki, o których mowa w ust. 2,
nie przys∏uguje zwrot wp∏aconych kwot stanowiàcych
wartoÊç podatkowych znaków akcyzy, kwot wp∏aco-
nych na pokrycie kosztów wytworzenia znaków akcy-
zy ani nale˝noÊci za legalizacyjne znaki akcyzy.

Art. 108. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób
zwrotu znaków akcyzy, uwzgl´dniajàc koniecznoÊç za-
pewnienia ochrony tych znaków.

Art. 109. 1. W razie wystàpienia strat znaków ak-
cyzy wskutek ich utraty, uszkodzenia lub zniszczenia
w procesie oznaczania wyrobów akcyzowych tymi
znakami, w granicach dopuszczalnej normy strat,
producentom, a tak˝e podmiotom dokonujàcym pa-
kowania, rozlania lub rozwa˝enia wyrobów akcyzo-
wych w opakowania jednostkowe albo przepakowa-
nia, ponownego rozlania lub rozwa˝enia wyrobów
akcyzowych w inne opakowania jednostkowe przy-
s∏uguje odpowiednio zwrot wp∏aconych kwot stano-
wiàcych wartoÊç podatkowych znaków akcyzy albo
prawo do otrzymania w zamian nowych znaków,
pod warunkiem przedstawienia protoko∏u stwier-
dzajàcego utrat´, uszkodzenie lub zniszczenie zna-
ków oraz zwrotu uszkodzonych lub zniszczonych
znaków.

2. W zamian za znaki akcyzy utracone, uszkodzone
lub zniszczone w procesie oznaczania wyrobów akcy-
zowych, wydaje si´ znaki akcyzy odpowiadajàce co do
rodzaju i serii znakom utraconym, uszkodzonym
i zniszczonym.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia:

1) normy dopuszczalnych strat znaków akcyzy po-
wsta∏ych w procesie oznaczania w stosunku do
∏àcznej liczby znaków wykorzystanych w ciàgu
miesiàca kalendarzowego do oznaczenia wyro-
bów akcyzowych,

2) zespó∏ czynnoÊci, które sk∏adajà si´ na proces
oznaczania znakami akcyzy 

— uwzgl´dniajàc koniecznoÊç kontroli prawid∏owoÊci
wykorzystania znaków akcyzy przez podmioty obo-
wiàzane do oznaczania wyrobów znakami akcyzy.

DZIA¸ V

Zmiany w przepisach obowiàzujàcych

Art. 110. W ustawie z dnia 26 paêdziernika 1982 r.
o wychowaniu w trzeêwoÊci i przeciwdzia∏aniu alkoho-
lizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 i Nr 167,
poz. 1372 oraz z 2003 r. Nr 80, poz. 719 i Nr 122,
poz. 1143) w art. 94 pkt 3 otrzymuje brzmienie:
„3) prowadzenie obrotu hurtowego tylko napojami

alkoholowymi oznaczonymi znakami akcyzy, o ile
wymóg oznaczania tymi znakami wynika z in-
nych przepisów,”.

Art. 111. W ustawie z dnia 12 paêdziernika 1990 r.
o Stra˝y Granicznej (Dz. U. z 2002 r. Nr 171, poz. 1399,
z póên. zm.1)) wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) w art. 1 w ust. 2 w pkt 4 lit. c otrzymuje brzmienie:
„c) przest´pstw i wykroczeƒ pozostajàcych

w zwiàzku z przekraczaniem granicy paƒstwo-
wej lub przemieszczaniem przez granic´ paƒ-
stwowà towarów oraz wyrobów akcyzowych
podlegajàcych obowiàzkowi oznaczania zna-
kami akcyzy, jak równie˝ przedmiotów okre-
Êlonych w przepisach o broni i amunicji, o ma-
teria∏ach wybuchowych, o ochronie dóbr kul-
tury, o narodowym zasobie archiwalnym,
o przeciwdzia∏aniu narkomanii oraz o ewiden-
cji ludnoÊci i dowodach osobistych,”;

2) w art. 9e w ust. 1 pkt 4 otrzymuje brzmienie:
„4) pozostajàcych w zwiàzku z przekraczaniem

granicy paƒstwowej lub przemieszczaniem
przez granic´ paƒstwowà towarów oraz wyro-
bów akcyzowych podlegajàcych obowiàzkowi
oznaczania znakami akcyzy, jak równie˝ przed-
miotów okreÊlonych w przepisach o broni,
amunicji oraz o materia∏ach wybuchowych,
a tak˝e o przeciwdzia∏aniu narkomanii;”.

Art. 112. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r.
Nr 14, poz. 176, z póên. zm.2)) w art. 14:
a) w ust. 2 pkt 7d otrzymuje brzmienie:

„7d) w przypadku obni˝enia lub zwrotu podatku
od towarów i us∏ug lub zwrotu podatku akcy-

Dziennik Ustaw Nr 29 — 1628 — Poz. 257

————————
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y

og∏oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 90, poz. 844, Nr 113,
poz. 1070, Nr 128, poz. 1175, Nr 137, poz. 1302, Nr 166,
poz. 1609 i Nr 210, poz. 2036.

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y
og∏oszone w Dz. U. z 2000 r. Nr 22, poz. 270, Nr 60,
poz. 703, Nr 70, poz. 816, Nr 104, poz. 1104, Nr 117,
poz. 1228 i Nr 122, poz. 1324, z 2001 r. Nr 4, poz. 27, Nr 8,
poz. 64, Nr 52, poz. 539, Nr 73, poz. 764, Nr 74, poz. 784,
Nr 88, poz. 961, Nr 89, poz. 968, Nr 102, poz. 1117, Nr 106,
poz. 1150, Nr 110, poz. 1190, Nr 125, poz. 1363 i 1370
i Nr 134, poz. 1509, z 2002 r. Nr 19, poz. 199, Nr 25,
poz. 253, Nr 74, poz. 676, Nr 78, poz. 715, Nr 89, poz. 804,
Nr 135, poz. 1146, Nr 141, poz. 1182, Nr 169, poz. 1384,
Nr 181, poz. 1515, Nr 200, poz. 1679 i Nr 240, poz. 2058
oraz z 2003 r. Nr 7, poz. 79, Nr 45, poz. 391, Nr 65, poz. 595,
Nr 84, poz. 774, Nr 90, poz. 844, Nr 96, poz. 874, Nr 122,
poz. 1143, Nr 135, poz. 1268, Nr 137, poz. 1302, Nr 166,
poz. 1608, Nr 202, poz. 1956, Nr 222, poz. 2201, Nr 223,
poz. 2217 i Nr 228, poz. 2255.



zowego zgodnie z odr´bnymi przepisami —
naliczony podatek od towarów i us∏ug lub
zwrócony podatek akcyzowy, w tej cz´Êci,
w której podatek uprzednio zosta∏ zaliczony
do kosztów uzyskania przychodów,”,

b) w ust. 3 pkt 7 otrzymuje brzmienie:

„7) zwolnionych od wp∏at nale˝noÊci z tytu∏u po-
datku od towarów i us∏ug oraz zwróconej ró˝-
nicy podatku od towarów i us∏ug, dokonywa-
nych na podstawie odr´bnych przepisów,”.

Art. 113. W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o po-
datku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2000 r.
Nr 54, poz. 654, z póên. zm.3)) w art. 12:

a) w ust. 1 pkt 4f otrzymuje brzmienie:

„4f) w przypadku obni˝enia lub zwrotu podatku
od towarów i us∏ug lub zwrotu podatku akcy-
zowego zgodnie z odr´bnymi przepisami —
naliczony podatek od towarów i us∏ug lub
zwrócony podatek akcyzowy, w tej cz´Êci,
w której podatek uprzednio zosta∏ zaliczony
do kosztów uzyskania przychodów,”,

b) w ust. 4 pkt 10 otrzymuje brzmienie:

„10) zwróconej, na podstawie odr´bnych przepi-
sów, ró˝nicy podatku od towarów i us∏ug,”.

Art. 114. W ustawie z dnia 10 kwietnia 1997 r. —
Prawo energetyczne (Dz. U. z 2003 r. Nr 153, poz. 1504
i Nr 203, poz. 1966) w art. 41:

a) w ust. 3 dodaje si´ pkt 4 w brzmieniu:

„4) w przypadku cofni´cia przez w∏aÊciwego na-
czelnika urz´du celnego, w trybie i na zasa-
dach okreÊlonych w przepisach odr´bnych,
zezwolenia na prowadzenie sk∏adu podatko-
wego — w odniesieniu do dzia∏alnoÊci obj´tej
tym zezwoleniem.”,

b) dodaje si´ ust. 5 w brzmieniu:

„5. W przypadku, o którym mowa w ust. 3 pkt 4,
Prezes URE powiadamia o cofni´ciu koncesji
w∏aÊciwego dla podatnika naczelnika urz´du
celnego.”. 

Art. 115. W ustawie z dnia 20 czerwca 1997 r. —
Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2003 r. Nr 58,
poz. 515, z póên. zm.4)) w art. 72 w ust. 1:

a) pkt 6 otrzymuje brzmienie:

„6) dowodu odprawy celnej przywozowej, je˝eli
pojazd zosta∏ sprowadzony z terytorium paƒ-
stwa trzeciego i jest rejestrowany po raz
pierwszy;”,

b) po pkt 6 dodaje si´ pkt 6a w brzmieniu:

„6a) dokumentu potwierdzajàcego zap∏at´ akcyzy
na terytorium kraju, je˝eli samochód osobo-
wy zosta∏ sprowadzony z terytorium paƒstwa
cz∏onkowskiego i jest rejestrowany po raz
pierwszy;”.

Art. 116. W ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. 
— Ordynacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926,
z póên. zm.5)) w art. 61 w § 3 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) gdy zap∏ata podatku, zgodnie z przepisami prawa
podatkowego, jest dokonywana papierami war-
toÊciowymi, znakami akcyzy, znakami op∏aty
skarbowej lub urz´dowymi blankietami wekslo-
wymi,”.

Art. 117. W ustawie z dnia 22 stycznia 1999 r.
o ochronie informacji niejawnych (Dz. U. Nr 11,
poz. 95, z póên. zm.6)) w za∏àczniku nr 1 do ustawy
w cz´Êci III ust. 8 i 9 otrzymujà brzmienie:

„8. Informacje zwiàzane z projektowaniem i przygo-
towaniem do produkcji znaków pieni´˝nych
z wy∏àczeniem monet przeznaczonych na cele ko-
lekcjonerskie i papierów wartoÊciowych emito-
wanych przez Skarb Paƒstwa i Narodowy Bank
Polski oraz znaków akcyzy, w zakresie niezb´d-
nym do ich zabezpieczenia przed podrabianiem
lub przerabianiem, do czasu wprowadzenia ich
do obiegu.

9. Informacje dotyczàce technologii produkcji zna-
ków pieni´˝nych, znaków akcyzy, papierów war-
toÊciowych i kart p∏atniczych emitowanych przez
Skarb Paƒstwa lub Narodowy Bank Polski albo
banki paƒstwowe.”.

Art. 118. W ustawie z dnia 24 lipca 1999 r. o S∏u˝-
bie Celnej (Dz. U. Nr 72, poz. 802, z póên. zm.7)) wpro-
wadza si´ nast´pujàce zmiany:
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————————
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y

og∏oszone w Dz. U. z 2000 r. Nr 60, poz. 700 i 703, Nr 86,
poz. 958, Nr 103, poz. 1100, Nr 117, poz. 1228 i Nr 122,
poz. 1315 i 1324, z 2001 r. Nr 106, poz. 1150, Nr 110,
poz. 1190 i Nr 125, poz. 1363, z 2002 r. Nr 25, poz. 253,
Nr 74, poz. 676, Nr 93, poz. 820, Nr 141, poz. 1179, Nr 169,
poz. 1384, Nr 199, poz. 1672, Nr 200, poz. 1684 i Nr 230,
poz. 1922, z 2003 r. Nr 45, poz. 391, Nr 96, poz. 874, Nr 137,
poz. 1302, Nr 180, poz. 1759, Nr 202, poz. 1957, Nr 217,
poz. 2124 i Nr 223, poz. 2218 oraz z 2004 r. Nr 6, poz. 39.

4) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zosta∏y
og∏oszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 124, poz. 1152, Nr 130,
poz. 1190, Nr 137, poz. 1302, Nr 149, poz. 1451 i 1452,
Nr 162, poz. 1568, Nr 200, poz. 1953 i Nr 210, poz. 2036.

————————
5) Zmiany wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U.

z 1997 r. Nr 160, poz. 1083, z 1998 r. Nr 106, poz. 668,
z 1999 r. Nr 11, poz. 95 i Nr 92, poz. 1062, z 2000 r. Nr 94,
poz. 1037, Nr 116, poz. 1216, Nr 120, poz. 1268 i Nr 122,
poz. 1315, z 2001 r. Nr 16, poz. 166, Nr 39, poz. 459, Nr 42,
poz. 475, Nr 110, poz. 1189, Nr 125, poz. 1368 i Nr 130,
poz. 1452, z 2002 r. Nr 89, poz. 804, Nr 113, poz. 984,
Nr 153, poz. 1271 i Nr 169, poz. 1387 oraz z 2003 r. Nr 130,
poz. 1188, Nr 137, poz. 1302, Nr 170, poz. 1660 i Nr 228,
poz. 2255 i 2256.

6) Zmiany wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U.
z 2000 r. Nr 12, poz. 136 i Nr 39, poz. 462, z 2001 r. Nr 22,
poz. 247, Nr 27, poz. 298, Nr 56, poz. 580, Nr 110,
poz. 1189, Nr 123, poz. 1353 i Nr 154, poz. 1800, z 2002 r.
Nr 74, poz. 676, Nr 89, poz. 804 i Nr 153, poz. 1271 oraz
z 2003 r. Nr 17, poz. 155.

7) Zmiany wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U.
z 1999 r. Nr 110, poz. 1255, z 2002 r. Nr 41, poz. 365, Nr 89,
poz. 804 i Nr 153, poz. 1271 oraz z 2003 r. Nr 120,
poz. 1122, Nr 137, poz. 1302, Nr 199, poz. 1934 i Nr 217,
poz. 2124.



1) w art. 6a w ust. 3 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) czynnoÊci zwiàzanych z produkcjà, przemiesz-
czaniem i obrotem wyrobami, o których mo-
wa w ust. 2 pkt 1, w szczególnoÊci wytwarza-
nia, uszlachetniania, przerabiania, zu˝ywania,
ska˝ania, rozlewu, przyjmowania, magazyno-
wania, wydawania, przewozu i niszczenia oraz
stosowania i oznaczania tych wyrobów znaka-
mi akcyzy, zgodnie z odr´bnymi przepisami,”;

2) w art. 6d w ust. 1 pkt 11 otrzymuje brzmienie:

„11) zg∏aszaç w terminie 2 dni w∏aÊciwemu na-
czelnikowi urz´du celnego albo komórce sta-
∏ego nadzoru przypadki zniszczenia lub kra-
dzie˝y wyrobów obj´tych szczególnym nad-
zorem podatkowym bàdê znaków akcyzy,”;

3) w art. 6g:

a) w ust. 1 pkt 3 otrzymuje brzmienie:

„3) zakres i sposób wykonywania szczególnego
nadzoru podatkowego przy oznaczaniu wy-
robów znakami akcyzy,”,

b) w ust. 2 pkt 1 otrzymuje brzmienie:

„1) wyroby akcyzowe o szczególnym znaczeniu
dla bud˝etu paƒstwa oraz wyroby podlega-
jàce obowiàzkowi oznaczania znakami ak-
cyzy,”.

Art. 119. W ustawie z dnia 10 wrzeÊnia 1999 r. 
— Kodeks karny skarbowy (Dz. U. Nr 83, poz. 930,
z póên. zm.8)) wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:

1) w art. 53 § 24 i 25 otrzymujà brzmienie:

„§ 24. Wyrób akcyzowy jest to wyrób okreÊlony
w dziale IV ustawy z dnia 23 stycznia
2004 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. Nr 29,
poz. 257), a tak˝e wyrób obj´ty szczegól-
nym nadzorem podatkowym na podstawie
ustawy z dnia 24 lipca 1999 r. o S∏u˝bie Cel-
nej (Dz. U. Nr 72, poz. 802 i Nr 110, poz.
1255, z 2002 r. Nr 41, poz. 365, Nr 89, poz.
804 i Nr 153, poz. 1271, z 2003 r. Nr 120,
poz. 1122, Nr 137, poz. 1302, Nr 199,
poz. 1934 i Nr 217, poz. 2124 oraz z 2004 r.
Nr 29, poz. 257).

§ 25. Znak akcyzy jest to znak s∏u˝àcy do oznacza-
nia wyrobów akcyzowych lub opakowaƒ
jednostkowych wyrobów akcyzowych pod-
legajàcych obowiàzkowi oznaczania, majà-
cy w szczególnoÊci postaç banderol, zna-
ków cechowych lub odcisków piecz´ci.”;

2) art. 63 otrzymuje brzmienie:

„Art. 63. § 1. Kto wbrew przepisom ustawy wyda-
je wyroby akcyzowe lub opakowania
z tymi wyrobami, w stosunku do któ-

rych zakoƒczono procedur´ zawie-
szenia poboru akcyzy, bez ich
uprzedniego oznaczenia znakami ak-
cyzy, podlega karze grzywny do
720 stawek dziennych albo karze po-
zbawienia wolnoÊci do lat 2, albo
obu tym karom ∏àcznie.

§ 2. Tej samej karze podlega, kto wbrew
przepisom ustawy przywozi na tery-
torium kraju w wyniku nabycia we-
wnàtrzwspólnotowego poza proce-
durà zawieszenia poboru akcyzy lub
importuje wyroby akcyzowe lub
opakowania z tymi wyrobami bez
ich uprzedniego oznaczenia znakami
akcyzy.

§ 3. Karze okreÊlonej w § 1 podlega tak-
˝e, kto dopuszcza si´ czynu zabro-
nionego okreÊlonego w § 1 i 2 w sto-
sunku do wyrobów akcyzowych,
które oznaczono nieprawid∏owo lub
nieodpowiednimi znakami akcyzy,
w szczególnoÊci znakami uszkodzo-
nymi, podrobionymi, przerobionymi
lub niewa˝nymi.

§ 4. Je˝eli nale˝ny podatek akcyzowy
jest ma∏ej wartoÊci, sprawca czynu
zabronionego okreÊlonego w § 1—3
podlega karze grzywny do 720 sta-
wek dziennych.

§ 5. Je˝eli nale˝ny podatek akcyzowy nie
przekracza ustawowego progu,
sprawca czynu zabronionego okre-
Êlonego w § 1—3 podlega karze
grzywny za wykroczenie skarbowe.”.

Art. 120. W ustawie z dnia 2 marca 2001 r. o wyro-
bie alkoholu etylowego oraz wytwarzaniu wyrobów ty-
toniowych (Dz. U. Nr 31, poz. 353 oraz z 2002 r. Nr 166,
poz. 1362) w art. 7 dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:

„3. Organ zezwalajàcy cofa zezwolenie w przypadku
cofni´cia przez w∏aÊciwego dla podatnika naczel-
nika urz´du celnego, w trybie i na zasadach okre-
Êlonych w przepisach odr´bnych, zezwolenia na
prowadzenie sk∏adu podatkowego.”. 

Art. 121. W ustawie z dnia 25 lipca 2001 r. o wyro-
bie i rozlewie wyrobów winiarskich oraz obrocie tymi
wyrobami (Dz. U. Nr 128, poz. 1401) w art. 34:

a) dotychczasowa treÊç otrzymuje oznaczenie ust. 1,

b) dodaje si´ ust. 2 w brzmieniu:

„2. Organ zezwalajàcy cofa zezwolenie w przy-
padku cofni´cia przez w∏aÊciwego dla podatni-
ka naczelnika urz´du celnego, w trybie i na za-
sadach okreÊlonych w przepisach odr´bnych,
zezwolenia na prowadzenie sk∏adu podatko-
wego.”. 

Art. 122. W ustawie z dnia 13 wrzeÊnia 2002 r. o na-
pojach spirytusowych (Dz. U. Nr 166, poz. 1362)
w art. 25 dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:
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————————
8) Zmiany wymienionej ustawy zosta∏y og∏oszone w Dz. U.

z 2000 r. Nr 60, poz. 703 i Nr 62, poz. 717, z 2001 r. Nr 11,
poz. 82 i Nr 106, poz. 1149, z 2002 r. Nr 41, poz. 365, Nr 74,
poz. 676, Nr 89, poz. 804, Nr 141, poz. 1178 i Nr 213,
poz. 1803 oraz z 2003 r. Nr 84, poz. 774, Nr 137, poz. 1302
i Nr 162, poz. 1569.



„3. Organ zezwalajàcy cofa zezwolenie w przypadku
cofni´cia przez w∏aÊciwego dla podatnika naczel-
nika urz´du celnego, w trybie i na zasadach okre-
Êlonych w przepisach odr´bnych, zezwolenia na
prowadzenie sk∏adu podatkowego.”. 

DZIA¸ VI

Przepisy przejÊciowe i koƒcowe

Art. 123. Warunek, o którym mowa w art. 44 ust. 2
pkt 2, nie dotyczy podatników akcyzy wykonujàcych
dzia∏alnoÊç gospodarczà w zakresie wyrobów akcyzo-
wych oraz podmiotów, które nabywajà wyroby akcy-
zowe zharmonizowane zwolnione od akcyzy ze wzgl´-
du na ich przeznaczenie od co najmniej roku przed
dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy.

Art. 124. 1. Znaki skarbowe akcyzy wydane na
podstawie ustawy, o której mowa w art. 126, sà znaka-
mi akcyzy w rozumieniu niniejszej ustawy.

2. Znaki skarbowe akcyzy uszkodzone lub niewy-
korzystane, pobrane w urz´dzie skarbowym jako orga-
nie w∏aÊciwym przed dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy
z dnia 27 czerwca 2003 r. o utworzeniu Wojewódzkich
Kolegiów Skarbowych oraz o zmianie niektórych
ustaw regulujàcych zadania i kompetencje organów
oraz organizacj´ jednostek organizacyjnych podle-
g∏ych ministrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów pu-
blicznych (Dz. U. Nr 137, poz. 1302), powinny byç
zwrócone w terminie 14 dni, liczàc od dnia stwierdze-
nia ich uszkodzenia lub od dnia ich otrzymania od pro-

ducenta zagranicznego do w∏aÊciwego organu celne-
go w sprawach znaków akcyzy.

Art. 125. 1. Legalizacyjne znaki akcyzy wydane na
podstawie dotychczasowych przepisów podmiotom
dokonujàcym pakowania, rozlania, rozwa˝enia wyro-
bów w opakowania jednostkowe oraz przepakowania,
ponownego rozlania, rozwa˝enia wyrobów w inne
opakowania jednostkowe i naniesione przed dniem
wejÊcia w ˝ycie ustawy zachowujà wa˝noÊç.

2. W przypadku okreÊlonym w ust. 1 nie powstaje
obowiàzek oznaczania wyrobów akcyzowych podatko-
wymi znakami akcyzy.

3. Przepis art. 107 stosuje si´ do znaków akcyzy
pobranych po dniu wejÊcia w ˝ycie ustawy.

Art. 126. Traci moc ustawa z dnia 2 grudnia 1993 r.
o oznaczaniu wyrobów znakami skarbowymi akcyzy
(Dz. U. Nr 127, poz. 584, z 1997 r. Nr 88, poz. 554
i Nr 121, poz. 770, z 1999 r. Nr 83, poz. 931, z 2000 r.
Nr 120, poz. 1268 i Nr 122, poz. 1323, z 2002 r. Nr 213,
poz. 1803 oraz z 2003 r. Nr 137, poz. 1302).

Art. 127. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 marca
2004 r., z tym ˝e przepisy art. 1—26, art. 27 ust. 2—7,
art. 28 i 29, art. 30 ust. 1, 2 i 4, art. 36, art. 39—42, art. 46
ust. 2, art. 54—60, art. 62—122 oraz art. 124—126
wchodzà w ˝ycie z dniem 1 maja 2004 r.

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: A. KwaÊniewski
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02-903 Warszawa, tel. 694-67-00, 694-60-96 — na podstawie nades∏anego zamówienia (wy∏àcznie sprzeda˝ wysy∏kowa);
– w punktach sprzeda˝y Dziennika Ustaw i Monitora Polskiego w Warszawie (sprzeda˝ wy∏àcznie za gotówk´):

– ul. Powsiƒska 69/71, tel. 694-62-96
– al. Szucha 2/4, tel. 629-61-73 (od 1997 r.)

Reklamacje z powodu niedor´czenia poszczególnych numerów zg∏aszaç nale˝y na piÊmie do Zak∏adu Wydawnictw i Poligrafii 
Centrum Obs∏ugi Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ul. Powsiƒska 69/71, 02-903 Warszawa, 

do 15 dni po otrzymaniu nast´pnego kolejnego numeru

O wszelkich zmianach nazwy lub adresu prenumeratora prosimy niezw∏ocznie informowaç na piÊmie Zak∏ad Wydawnictw i Poligrafii 
Centrum Obs∏ugi Kancelarii Prezesa Rady Ministrów

Dziennik Ustaw i Monitor Polski (spis treÊci) dost´pne sà w Internecie pod adresem www.cokprm.gov.pl

T∏oczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Zak∏adzie Wydawnictw i Poligrafii Centrum Obs∏ugi Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
ul. Powsiƒska 69/71, 02-903 Warszawa 
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